

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
DE
TÊXTEIS-LAR

JANEIRO - DEZEMBRO/2016



ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

INDÍCE

COMÉRCIO EXTERNO TÊXTEIS-LAR 2016

	PÁGINA
Exportação – introdução	3
Exportação e importação – balança comercial	10
Exportação – ranking dos fornecedores do mercado mundial	11
Exportação têxteis-lar – desagregação por produtos e mercados	12
Global	13
Tapeçaria	23
Decoração	30
Cobertores e mantas	36
Lençóis	42
Colchas	49
Roupa de mesa	55
Roupa de toucador, copa, cozinha e praia, em felpo	61
Roupa de toucador, copa e cozinha, em tecido	68
Diversos	74



COMÉRCIO EXTERNO 2016

EXPORTAÇÃO - INTRODUÇÃO

A indústria têxtil e vestuário, na sua vertente exportadora, apresentou em 2016 um desempenho caracterizado por um aumento de 1% em volume e de 4,5% em valor face ao ano anterior, consistindo no melhor resultado da exportação têxtil e vestuário portuguesa – ver quadro página 4.

No que respeita a indústria de têxteis-lar, a exportação teve um aumento de 1,6% em volume e de 3% em valor, correspondentes a mais mil e vinte e sete toneladas e vinte e um milhões de euros, respectivamente, numa perspectiva de consolidação da recuperação dos mercados internacionais iniciada em 2012 e 2013, não obstante ainda distante do resultado do ano de 2001 – ver quadro página 5.

Exportação têxtil e vestuário 2016

DESIGNAÇÃO	TONELADAS	EUROS
Seda	7,4	287.262,00
Lã	9.113,2	61.220.444,00
Algodão	30.407,9	168.428.300,00
Outras fibras sintéticas vegetais	667,6	4.085.877,00
Filamentos sintéticos ou artificiais	16.601,9	81.797.623,00
Fibras sintéticas ou artif. descontínuas	64.225,4	237.584.153,00
Cordoaria	92.786,8	225.743.495,00
Tecidos especiais	3.732,8	33.682.073,00
Tecidos impregnados	40.566,3	225.324.169,00
Tecidos de malha	22.193,8	134.475.174,00
Vestuário de malha	84.976,0	2.112.327.054,00
Vestuário de tecido	25.414,9	991.724.322,00
Outros artefactos	34.648,6	59.359.111,00
Têxteis-Lar	67.063,1	735.857.036,00
TOTAL	492.405,7	5.071.896.093,00

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

Histórico da exportação têxtil e vestuário

ANO	TONELADAS	EUROS
1976	120.872	71.488.018,87
1977	118.480	101.974.242,08
1978	139.076	154.776.987,46
1979	162.184	248.665.715,63
1980	155.549	296.213.969,33
1981	168.620	339.041.100,95
1982	183.809	473.272.578,09
1983	202.328	704.061.222,45
1984	220.672	1.033.067.023,47
1985	226.701	1.169.852.365,80
1986	241.288	1.627.821.699,70
1987	267.702	2.075.088.282,24
1988	282.704	2.308.833.211,96
1989	329.708	2.880.947.152,36
1990	352.870	3.414.188.271,27
1991	357.486	3.537.255.623,95
1992	368.731	3.629.906.924,31
1993	362.094	3.505.122.654,40
1994	385.946	3.848.814.147,90
1995	377.656	3.961.412.785,19
1996	393.638	4.035.599.505,19
1997	430.587	4.441.042.088,57
1998	363.348	4.729.889.451,42
1999	381.260	4.661.949.701,22
2000	389.154	4.672.742.211,27
2001	403.736	4.884.551.236,50
2002	392.215	4.705.241.057,00
2003	344.882	4.462.301.335,00
2004	344.930	4.317.699.298,00
2005	334.904	3.879.810.085,00
2006	354.811	3.788.094.708,00
2007	353.337	3.968.062.515,00
2008	441.170	4.092.882.785,00
2009	405.117	3.510.861.269,00
2010	393.749	3.746.490.295,00
2011	487.845	4.152.088.846,00
2012	465.852	4.130.409.690,00
2013	460.329	4.275.123.033,00
2014	480.974	4.625.683.222,00
2015	487.485	4.850.164.312,00
2016	492.405	5.071.896.093,00

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

Histórico da exportação de têxteis-lar

ANO	TONELADAS	EUROS
1976	17.000	10.000.897,84
1977	16.000	14.430.223,16
1978	23.000	26.251.733,32
1979	27.000	40.746.800,21
1980	26.000	47.301.004,58
1981	30.000	59.741.024,13
1982	37.000	85.962.829,58
1983	39.000	121.158.009,20
1984	40.000	169.132.390,94
1985	41.000	211.131.173,87
1986	44.000	238.884.288,86
1987	48.000	275.949.960,59
1988	54.700	339.845.971,21
1989	64.400	399.038.317,65
1990	73.609	463.956.863,96
1991	69.674	463.208.667,11
1992	69.492	460.131.084,09
1993	63.969	456.439.979,65
1994	69.861	514.041.160,80
1995	73.819	579.528.336,71
1996	74.000	600.792.091,06
1997	81.200	689.947.227,18
1998	76.511	764.515.442,78
1999	75.115	749.400.928,76
2000	76.931	799.087.204,84
2001	83.700	839.465.902,18
2002	82.577	813.527.135,00
2003	81.577	755.388.229,00
2004	77.505	746.029.892,00
2005	65.319	639.071.426,00
2006	67.732	643.118.982,00
2007	69.134	637.906.032,00
2008	63.289	587.860.980,00
2009	49.787	469.070.462,00
2010	56.127	570.217.078,00
2011	48.676	570.212.610,00
2012	53.006	565.318.681,00
2013	58.264	619.742.072,00
2014	62.756	660.012.500,00
2015	66.036	714.718.345,00
2016	67.063	735.857.036,00

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

Em 2016, a indústria de têxteis-lar portuguesa exportou para 142 Países – mais 6 do que em 2015 e mais 12 que no ano de 2014, sendo 44 do continente europeu, 32 do continente asiático, 33 do continente africano, 27 do continente americano e 6 da Oceânia.

A União Europeia, no seu conjunto, continua a ser o principal destino das exportações nacionais de artigos de têxteis-lar.

Exportação de têxteis-lar por destinos

	KGS	EUROS	PREÇO MÉDIO
UE	51.216.600	529.551.859,00	10,34
EFTA	1.568.600	22.979.072,00	14,65
RESTO EUROPA	431.900	4.724.289,00	10,94
ÁFRICA	1.884.800	21.904.539,00	11,62
AMÉRICA	10.597.800	135.360.339,00	12,77
ÁSIA	965.700	15.759.593,00	16,32
OCEÂNIA	396.600	5.558.960,00	14,02
DIVERSOS	1.100	18.385,00	16,71
TOTAL	67.063.100	735.857.036,00	10,97

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

Desagregando por principais mercados de destino, os primeiros 10 Países em 2016 foram: Espanha, Estados Unidos da América, França, Reino Unido, Alemanha, Itália, Suécia, Suíça, República Checa e Holanda.

Exportação de têxteis-lar para os 10 primeiros mercados de destino

ESPANHA	2015		2016	
	KGS	EUROS	KGS	EUROS
TAPEÇARIA	2.057.900	15.363.089,00	2.578.700	18.279.531,00
DECORAÇÃO	269.800	5.117.718,00	236.500	4.387.886,00
COBERTORES	356.600	2.892.239,00	298.900	3.228.441,00
LENÇÓIS	5.026.300	54.083.699,00	6.189.500	62.142.681,00
COLCHAS	861.100	7.241.078,00	1.112.500	8.636.306,00
ROUPA DE MESA	648.900	5.143.058,00	482.000	5.010.001,00
R.T.C.-FELPOS	5.738.100	46.050.655,00	4.966.000	43.066.001,00
R.T.C.-TECIDO	161.400	1.853.405,00	216.400	2.496.377,00
DIVERSOS	555.300	4.119.042,00	674.300	4.409.081,00
TOTAL	15.675.400	141.863.983,00	16.754.800	151.656.305,00

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

EUA	2015		2016	
	KGS	EUROS		
TAPEÇARIA	1.029.100	15.747.173,00	979.000	15.723.233,00
DECORAÇÃO	69.000	1.235.601,00	41.600	694.919,00
COBERTORES	420.300	4.638.785,00	413.700	5.112.653,00
LENÇÓIS	4.467.500	61.512.089,00	4.608.400	60.179.223,00
COLCHAS	798.000	9.568.497,00	1.005.600	11.029.033,00
ROUPA DE MESA	50.700	1.075.683,00	27.700	692.314,00
R.T.C.-FELPOS	1.164.300	13.807.477,00	1.083.600	12.881.250,00
R.T.C.-TECIDO	101.000	1.182.529,00	71.200	1.046.594,00
DIVERSOS	184.300	3.123.677,00	240.300	3.556.159,00
TOTAL	8.284.200	111.891.511,00	8.471.100	110.915.378,00

FRANÇA	2015		2016	
	KGS	EUROS	KGS	EUROS
TAPEÇARIA	560.200	4.208.569,00	377.500	3.805.625,00
DECORAÇÃO	128.500	2.261.906,00	106.000	1.820.300,00
COBERTORES	19.700	432.777,00	57.600	897.523,00
LENÇÓIS	2.954.800	39.182.540,00	3.198.100	40.528.167,00
COLCHAS	187.500	1.796.141,00	168.400	1.487.366,00
ROUPA DE MESA	432.900	4.270.103,00	313.300	4.048.254,00
R.T.C.-FELPOS	5.170.900	44.859.150,00	5.070.200	44.583.967,00
R.T.C.-TECIDO	414.200	3.574.568,00	344.000	2.645.697,00
DIVERSOS	306.100	2.424.913,00	491.000	3.471.937,00
TOTAL	10.174.800	103.010.667,00	10.126.100	103.288.836,00

REINO UNIDO	2015		2016	
	KGS	EUROS	KGS	EUROS
TAPEÇARIA	2.349.000	15.763.850,00	1.973.200	13.650.268,00
DECORAÇÃO	94.600	1.847.208,00	169.100	3.539.880,00
COBERTORES	149.800	2.016.175,00	189.400	2.365.321,00
LENÇÓIS	3.097.800	42.298.147,00	3.005.100	43.316.194,00
COLCHAS	322.200	2.582.207,00	428.900	3.218.942,00
ROUPA DE MESA	44.600	507.966,00	52.500	832.187,00
R.T.C.-FELPOS	1.582.700	16.939.834,00	1.516.000	14.685.735,00
R.T.C.-TECIDO	98.400	1.275.452,00	92.100	980.789,00
DIVERSOS	120.500	1.080.328,00	132.400	1.145.329,00
TOTAL	7.859.600	84.311.167,00	7.558.700	83.734.645,00

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

ALEMANHA	2015		2016	
	KGS	EUROS	KGS	EUROS
TAPEÇARIA	184.200	2.137.820,00	191.700	2.377.932,00
DECORAÇÃO	208.900	3.939.717,00	464.200	8.666.641,00
COBERTORES	365.100	2.656.281,00	425.100	3.144.548,00
LENÇÓIS	908.700	8.293.672,00	736.900	7.872.973,00
COLCHAS	97.300	964.836,00	135.900	1.222.391,00
ROUPA DE MESA	34.400	256.987,00	54.200	442.116,00
R.T.C.-FELPOS	1.462.100	13.879.477,00	1.396.700	13.425.952,00
R.T.C.-TECIDO	60.200	942.673,00	83.100	913.661,00
DIVERSOS	45.300	431.935,00	67.400	597.162,00
TOTAL	3.366.200	33.503.398,00	3.555.200	38.663.376,00

ITÁLIA	2015		2016	
	KGS	EUROS	KGS	EUROS
TAPEÇARIA	278.600	3.998.240,00	304.400	4.831.765,00
DECORAÇÃO	354.400	6.577.518,00	347.300	6.135.957,00
COBERTORES	22.600	333.056,00	31.000	394.865,00
LENÇÓIS	324.200	3.737.253,00	495.400	6.208.256,00
COLCHAS	136.300	1.111.924,00	229.700	1.840.387,00
ROUPA DE MESA	61.000	482.106,00	59.700	565.156,00
R.T.C.-FELPOS	1.230.900	12.133.706,00	1.866.700	16.648.895,00
R.T.C.-TECIDO	69.100	581.887,00	61.900	482.899,00
DIVERSOS	57.500	445.543,00	54.900	521.078,00
TOTAL	2.534.600	29.401.233,00	3.451.000	37.629.258,00

SUÉCIA	2015		2016	
	KGS	EUROS	KGS	EUROS
TAPEÇARIA	412.100	1.356.835,00	82.000	1.532.417,00
DECORAÇÃO	462.300	6.365.903,00	546.700	7.788.143,00
COBERTORES	29.500	465.050,00	23.400	325.870,00
LENÇÓIS	450.400	7.905.271,00	417.200	6.865.322,00
COLCHAS	103.700	1.071.720,00	71.000	833.787,00
ROUPA DE MESA	13.000	191.164,00	3.900	55.746,00
R.T.C.-FELPOS	280.300	2.956.287,00	286.800	3.235.045,00
R.T.C.-TECIDO	26.800	242.442,00	21.200	257.605,00
DIVERSOS	23.500	262.223,00	40.600	370.983,00
TOTAL	1.801.600	20.816.895,00	1.492.800	21.264.918,00

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

SUIÇA	2015		2016	
	KGS	EUROS	KGS	EUROS
TAPEÇARIA	75.600	1.528.350,00	83.200	1.647.743,00
DECORAÇÃO	97.500	1.704.388,00	108.400	1.934.340,00
COBERTORES	7.600	114.537,00	9.100	144.032,00
LENÇÓIS	523.000	10.714.756,00	392.500	8.161.825,00
COLCHAS	22.900	257.349,00	21.200	275.691,00
ROUPA DE MESA	48.100	974.426,00	34.100	679.636,00
R.T.C.-FELPOS	600.000	6.120.887,00	575.400	5.791.373,00
R.T.C.-TECIDO	50.400	616.468,00	50.100	825.271,00
DIVERSOS	14.400	236.839,00	25.700	532.082,00
TOTAL	1.439.500	22.268.000,00	1.299.700	19.991.993,00

REP. CHECA	2015		2016	
	KGS	EUROS	KGS	EUROS
TAPEÇARIA	900	16.890,00	21.400	88.471,00
DECORAÇÃO	1.178.900	16.964.457,00	1.247.900	15.497.117,00
COBERTORES	800	12.521,00	1.400	24.447,00
LENÇÓIS	700	11.213,00	1.100	16.613,00
COLCHAS	8.400	62.002,00	5.900	44.207,00
ROUPA DE MESA	100	699,00	100	1.007,00
R.T.C.-FELPOS	30.300	340.284,00	31.900	346.122,00
R.T.C.-TECIDO	200	2.518,00	0	58,00
DIVERSOS	300	4.586,00	100	4.227,00
TOTAL	1.220.600	17.415.170,00	1.309.800	16.022.269,00

HOLANDA	2015		2016	
	KGS	EUROS	KGS	EUROS
TAPEÇARIA	73.500	1.120.597,00	55.200	1.059.736,00
DECORAÇÃO	41.100	1.173.497,00	45.600	1.191.869,00
COBERTORES	64.700	843.880,00	37.500	515.000,00
LENÇÓIS	484.100	5.793.852,00	454.200	5.671.876,00
COLCHAS	26.200	247.006,00	19.600	168.932,00
ROUPA DE MESA	14.900	169.004,00	20.500	283.690,00
R.T.C.-FELPOS	462.500	4.685.594,00	425.800	4.244.982,00
R.T.C.-TECIDO	168.200	1.704.508,00	208.200	2.177.918,00
DIVERSOS	40.000	379.967,00	31.400	339.039,00
TOTAL	1.375.200	16.117.905,00	1.298.000	15.653.042,00

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO - BALANÇA COMERCIAL

A balança comercial têxtil e vestuário mostra uma deterioração desde o ano de 2005, quer porque e em consequência da globalização do comércio mundial, o mercado nacional ter sido inundado de produto de origem asiática a preço que a produção nacional não teve como acompanhar, quer porque se assistiu ao encerramento de muitas unidades e à generalizada reorganização industrial face ao redimensionamento da procura, com a subsequente diminuição de produção e aumento das importações de produtos intermédios e acabados, que os últimos anos tenta inverter.

Se em 1990 a taxa de cobertura das importações pelas exportações foi de 188%, em 2000 de 150% e em 2010 de 113%, 2013 já mostrou uma melhoria para 127%, mantida em 2014 e 2015, tendo sido de 128,4% em 2016.

A taxa de cobertura nacional em 2016 das importações pelas exportações - bens e serviços, fixou-se em 105,7%, para os 104,4% de 2015.

Na desagregação por capítulos, os têxteis-lar permanecem com o melhor desempenho na balança comercial – 371%, melhor que os 275% de 2010, mas ainda afastado dos 453% do ano de 2005.

Têxtil e vestuário 2015 – Importação e exportação

	IMPORTAÇÃO	EXPORTAÇÃO	COBERTURA
DESIGNAÇÃO	EUROS	EUROS	
Seda	11.450.704,00	159.124,00	1,38%
Lã	115.312.071,00	67.566.455,00	58,59%
Algodão	504.512.312,00	142.384.995,00	28,22%
Outras fibras sintéticas vegetais	47.597.522,00	4.455.805,00	9,36%
Filamentos sintéticas ou artificiais	343.263.366,00	97.313.597,00	28,34%
Fibras sintét. ou artif. descontínuas	278.363.463,00	251.735.159,00	90,43%
Cordoaria	90.272.426,00	252.520.081,00	279,73%
Tecidos especiais	30.421.308,00	35.477.969,00	116,62%
Tecidos impregnados	115.493.294,00	204.621.163,00	177,17%
Tecidos de malha	115.845.424,00	126.027.767,00	108,78%
Vestuário de malha	931.598.627,00	1.892.539.770,00	203,14%
Vestuário de tecido	982.567.613,00	996.712.040,00	101,43%
Outros artefactos	66.560.370,00	63.932.042,00	96,05%
Têxteis-Lar	186.973.845,00	714.718.345,00	382,25%
TOTAL	3.820.232.345,00	4.850.164.312,00	126,95%

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

Têxtil e vestuário 2016 – Importação e exportação

	IMPORTAÇÃO	EXPORTAÇÃO	COBERTURA
DESIGNAÇÃO	EUROS	EUROS	
Seda	13.475.150,00	287.262,00	2,1%
Lã	111.908.708,00	61.220.444,00	54,7%
Algodão	521.178.730,00	168.428.300,00	32,3%
Outras fibras sintéticas vegetais	50.637.378,00	4.085.877,00	8,1%
Filamentos sintéticas ou artificiais	335.639.748,00	81.797.623,00	24,3%
Fibras sintét. ou artif. descontínuas	284.742.152,00	237.584.153,00	83,4%
Cordoaria	87.311.838,00	225.743.495,00	258,5%
Tecidos especiais	29.797.143,00	33.682.073,00	113,0%
Tecidos impregnados	123.515.984,00	225.324.169,00	182,4%
Tecidos de malha	125.796.485,00	134.475.174,00	106,8%
Vestuário de malha	1.000.890.937,00	2.112.327.054,00	211,0%
Vestuário de tecido	998.002.855,00	991.724.322,00	99,3%
Outros artefactos	66.117.849,00	59.359.111,00	89,7%
Têxteis-Lar	198.383.445,00	735.857.036,00	370,9%
TOTAL	3.947.398.402,00	5.071.896.093,00	128,4%

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

EXPORTAÇÃO – RANKING DOS FORNECEDORES DO MERCADO MUNDIAL

A indústria de têxteis-lar nacional é tida como uma das mais dinâmicas do panorama mundial produtor, destacando-se o facto de serem portuguesas algumas das maiores empresas europeias de felpos, lençóis, colchas e tapeçaria.

Estando os produtos de têxteis-lar nacionais presentes em 142 mercados, ocupa na sua globalidade uma posição de destaque entre os principais fornecedores mundiais.

Exemplificando:

Produto	Total Países Fornecedores	Portugal
Colchas	153	3°
Felpos	159	5°
Lençóis de algodão, estampados	163	5°
Lençóis de algodão, não estampados	164	5°
Lençóis de malha	150	13°
Cobertores	179	23°
Tapeçaria	199	28°

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

EXPORTAÇÃO DE TEXTEIS-LAR - DESAGREGAÇÃO POR PRODUTOS E MERCADOS

Os produtos de têxteis-lar estão habitualmente classificados em oito categorias de acordo com a sua finalidade: tapeçaria; decoração; cobertores e mantas; lençóis; colchas; roupa de mesa; roupa de toucador copa e cozinha de felpo; roupa de toucador, copa e cozinha em tecido e uma categoria residual de diversos.

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

EXPORTAÇÃO TEXTEIS-LAR

Global têxteis-lar, 2015

REGIÃO	PAÍS	KGS	EUROS	EUROS/KGS
	Total Global	66.036.500	714.718.345,00	10,82
UE		49.728.400	503.290.793,00	10,12
	ALEMANHA	3.366.200	33.503.398,00	9,95
	AUSTRIA	143.900	1.594.903,00	11,08
	BÉLGICA	1.411.700	13.772.501,00	9,76
	BULGARIA	14.100	186.085,00	13,20
	CHIPRE	76.700	601.508,00	7,84
	CROÁCIA	10.900	91.825,00	8,42
	DINAMARCA	1.782.000	13.920.357,00	7,81
	ESLOVÁQUIA	30.100	505.960,00	16,81
	ESLOVÊNIA	10.200	102.195,00	10,02
	ESPANHA	15.675.400	141.863.983,00	9,05
	ESTONIA	41.700	545.372,00	13,08
	FINLÂNDIA	629.000	7.655.395,00	12,17
	FRANÇA	10.174.800	103.010.667,00	10,12
	GRÉCIA	163.500	1.525.285,00	9,33
	HOLANDA	1.375.200	16.117.905,00	11,72
	HUNGRIA	30.700	625.898,00	20,39
	IRLANDA	342.400	3.341.706,00	9,76
	ITÁLIA	2.534.600	29.401.233,00	11,60
	LETÓNIA	55.100	665.838,00	12,08
	LITUÂNIA	27.100	265.161,00	9,78
	LUXEMBURGO	14.600	91.280,00	6,25
	MALTA	13.200	123.008,00	9,32
	POLÓNIA	606.200	6.628.474,00	10,93
	REINO UNIDO	7.859.600	84.311.167,00	10,73
	REPÚBLICA CHECA	1.220.600	17.415.170,00	14,27
	ROMÉNIA	317.300	4.607.624,00	14,52
	SUÉCIA	1.801.600	20.816.895,00	11,55
EFTA		1.809.900	26.020.309,00	14,38
	ISLÂNDIA	32.900	500.360,00	15,21
	NORUEGA	337.500	3.251.949,00	9,64
	SUIÇA	1.439.500	22.268.000,00	15,47
RESTO EUROPA		438.400	5.057.136,00	11,54
	ALBANIA	16.900	90.528,00	5,36
	ANDORRA	0	976,00	0,00
	ARMENIA	0	3.299,00	0,00
	BÓSNIA HERZEGOVINA	3.300	42.509,00	12,88
	GEORGIA	1.000	14.347,00	14,35

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	LIECHTENSTEIN	100	7.147,00	71,47
	MACEDÓNIA	2.500	31.529,00	12,61
	MONTENEGRO	3.700	31.595,00	8,54
	RÚSSIA	49.100	701.934,00	14,30
	SAN MARINO	0	1.190,00	0,00
	SANTA SÉ	600	7.493,00	12,49
	SÉRVIA	600	6.283,00	10,47
	TURQUIA	349.700	3.975.994,00	11,37
	UCRÂNIA	10.900	142.312,00	13,06
ÁFRICA		2.452.300	25.734.972,00	10,49
	ÁFRICA DO SUL	173.100	1.898.399,00	10,97
	ANGOLA	1.395.400	15.799.248,00	11,32
	ARGÉLIA	213.300	1.915.481,00	8,98
	BURQUINA FASSO	1.100	32.908,00	29,92
	CABO VERDE	51.800	455.304,00	8,79
	CAMARÕES	600	17.768,00	29,61
	CEUTA	1.000	9.971,00	9,97
	CONGO	17.600	133.994,00	7,61
	COSTA DO MARFIM	100	913,00	9,13
	EGIPTO	11.600	13.065,00	1,13
	GABÃO	200	1.342,00	6,71
	GANÁ	6.000	48.653,00	8,11
	GUINÉ	700	4.000,00	5,71
	GUINÉ BISSAU	20.200	245.464,00	12,15
	GUINÉ EQUATORIAL	800	12.871,00	16,09
	LÍBIA	0	1.506,00	0,00
	MADAGASCAR	0	0,00	0,00
	MARROCOS	232.400	1.854.034,00	7,98
	MAURÍCIAS	300	6.876,00	22,92
	MELILLA	1.300	5.053,00	3,89
	MOÇAMBIQUE	224.600	2.015.439,00	8,97
	NAMÍBIA	300	787,00	2,62
	NIGERIA	300	4.164,00	13,88
	SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE	15.500	148.799,00	9,60
	SENEGAL	2.800	33.907,00	12,11
	SEYCHELLES	200	2.563,00	12,82
	TOGO	200	15.636,00	78,18
	TUNÍSIA	80.200	1.048.197,00	13,07
	UGANDA	100	2.600,00	26,00
	ZIMBABUÉ	600	6.030,00	10,05
AMÉRICA		10.315.400	134.487.964,00	13,04
	ANTÍGUA E BARBADOS	0	2.581,00	0,00
	ARGENTINA	2.500	32.616,00	13,05
	ARUBA	12.400	184.000,00	14,84
	BAHAMAS	109.000	1.081.504,00	9,92

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	BARBADOS	3.600	33.524,00	9,31
	BELIZE	0	2.686,00	0,00
	BRASIL	58.400	754.072,00	12,91
	CANADA	967.600	11.093.600,00	11,47
	CHILE	88.900	1.194.331,00	13,43
	COLOMBIA	21.900	296.460,00	13,54
	COSTA RICA	1.500	12.834,00	8,56
	CUBA	0	4,00	0,00
	EL SALVADOR	300	5.290,00	17,63
	EQUADOR	3.700	47.506,00	12,84
	EUA	8.284.200	111.891.511,00	13,51
	GUATEMALA	300	2.085,00	6,95
	ILHA DO CORAÇÃO	2.800	20.316,00	7,26
	MEXICO	699.400	6.992.561,00	10,00
	PANAMA	5.400	45.593,00	8,44
	PERU	41.300	611.185,00	14,80
	REPÚBLICA DOMINICANA	8.200	99.527,00	12,14
	SÃO BARTOLOMEU	200	5.193,00	25,97
	TRINIDADE E TOBAGO	0	128,00	0,00
	URUGUAI	3.000	36.794,00	12,26
	VENEZUELA	800	42.063,00	52,58
ÁSIA		793.000	12.591.433,00	15,88
	ARÁBIA SAUDITA	59.800	1.045.019,00	17,48
	AZERBEIJÃO	100	6.727,00	67,27
	BAHRAIN	400	19.524,00	48,81
	CAMBOJA	0	707,00	0,00
	CAZAQUISTÃO	1.900	74.889,00	39,42
	CHINA	90.900	1.893.037,00	20,83
	COREIA DO SUL	92.300	1.881.100,00	20,38
	EMIRATOS ARABES UNIDOS	46.700	871.443,00	18,66
	FILIPINAS	2.000	36.308,00	18,15
	HONG KONG	35.300	661.096,00	18,73
	INDIA	15.800	307.414,00	19,46
	INDONÉSIA	4.000	35.955,00	8,99
	IRÃO	0	87,00	0,00
	IRAQUE	0	15,00	0,00
	ISRAEL	61.000	686.164,00	11,25
	JAPÃO	259.600	3.473.052,00	13,38
	JORDÂNIA	9.800	94.391,00	9,63
	KUWAIT	19.400	203.580,00	10,49
	LÍBANO	9.600	144.451,00	15,05
	MACAU	22.000	250.660,00	11,39
	MALÁSIA	400	11.383,00	28,46
	MALDIVAS	100	3.322,00	33,22
	OMAN	600	2.800,00	4,67

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	PAQUISTÃO	100	57,00	0,57
	QUATAR	5.300	129.229,00	24,38
	SINGAPURA	8.200	149.617,00	18,25
	SRI LANKA	0	1.682,00	0,00
	TAILÂNDIA	1.000	20.023,00	20,02
	TAIWAN	37.000	520.415,00	14,07
	TER. PALEST. OCUPADOS	9.300	53.651,00	5,77
	VIETNAM	400	13.635,00	34,09
OCEÂNIA		494.400	7.395.194,00	14,96
	AUSTRALIA	385.100	5.724.194,00	14,86
	FIJI	900	12.978,00	14,42
	NOVA CALEDÔNIA	3.000	23.666,00	7,89
	NOVA ZELÂNDIA	97.500	1.394.595,00	14,30
	POLINÉSIA FRANCESA	1.300	69.035,00	53,10
	TIMOR LESTE	6.600	170.726,00	25,87
DIVERSOS		4.700	140.544,00	29,90
	OUTROS	4.700	140.544,00	29,90

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

Global têxteis-lar, 2016

REGIÃO	PAÍS	KGS	EUROS	EUROS/KGS
	Total Global	67.063.100	735.857.036,00	10,97
UE		51.216.600	529.551.859,00	10,34
	ALEMANHA	3.555.200	38.663.376,00	10,88
	AUSTRIA	239.400	2.666.494,00	11,14
	BÉLGICA	1.536.200	14.794.578,00	9,63
	BULGARIA	14.200	156.225,00	11,00
	CHIPRE	52.900	449.544,00	8,50
	CROÁCIA	6.300	83.799,00	13,30
	DINAMARCA	1.556.000	13.729.901,00	8,82
	ESLOVÁQUIA	62.600	897.240,00	14,33
	ESLOVÉNIA	11.100	115.902,00	10,44
	ESPANHA	16.754.800	151.656.305,00	9,05
	ESTONIA	46.100	667.921,00	14,49
	FINLÂNDIA	706.200	8.430.343,00	11,94
	FRANÇA	10.126.100	103.288.836,00	10,20
	GRÉCIA	191.400	1.998.817,00	10,44
	HOLANDA	1.298.000	15.653.042,00	12,06
	HUNGRIA	34.300	591.250,00	17,24
	IRLANDA	358.800	3.459.734,00	9,64
	ITÁLIA	3.451.000	37.629.258,00	10,90
	LETÓNIA	44.900	523.388,00	11,66
	LITUÂNIA	23.500	221.973,00	9,45
	LUXEMBURGO	16.500	103.174,00	6,25
	MALTA	15.500	160.058,00	10,33
	POLÓNIA	566.100	8.802.017,00	15,55
	REINO UNIDO	7.558.700	83.734.645,00	11,08
	REPÚBLICA CHECA	1.309.800	16.022.269,00	12,23
	ROMÉNIA	188.200	3.786.852,00	20,12
	SUÉCIA	1.492.800	21.264.918,00	14,24
EFTA		1.568.600	22.979.072,00	14,65
	ISLÂNDIA	40.800	532.137,00	13,04
	NORUEGA	228.100	2.454.942,00	10,76
	SUÍÇA	1.299.700	19.991.993,00	15,38
RESTO-EUROPA		431.900	4.724.289,00	10,94
	ALBANIA	14.500	72.418,00	4,99
	ARMENIA	2.600	30.383,00	11,69
	BÓSNIA HERZEGOVINA	1.800	15.398,00	8,55
	GEORGIA	1.300	32.819,00	25,25
	GIBRALTAR	4.100	4.835,00	1,18
	MACEDÓNIA	0	34,00	0,00
	MOLDÁVIA	0	389,00	0,00

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	MONTENEGRO	3.600	26.056,00	7,24
	RÚSSIA	37.200	601.008,00	16,16
	SANTA SÉ	300	7.083,00	23,61
	SÃO MARINO	0	670,00	0,00
	SÉRVIA	2.900	18.311,00	6,31
	TURQUIA	317.000	3.432.854,00	10,83
	UCRÂNIA	46.600	482.031,00	10,34
ÁFRICA		1.884.800	21.904.539,00	11,62
	ÁFRICA DO SUL	201.400	2.007.663,00	9,97
	ANGOLA	706.100	8.831.596,00	12,51
	ARGÉLIA	92.300	881.560,00	9,55
	BURQUINA FASSO	3.900	36.044,00	9,24
	CABO VERDE	127.200	1.028.087,00	8,08
	CAMARÕES	800	21.107,00	26,38
	CEUTA	100	1.301,00	13,01
	CONGO	8.100	85.242,00	10,52
	COSTA DO MARFIM	25.400	503.854,00	19,84
	EGIPTO	600	31.039,00	51,73
	GABÃO	1.400	8.137,00	5,81
	GANA	4.200	64.030,00	15,25
	GUINÉ	1.000	6.633,00	6,63
	GUINÉ BISSAU	12.200	103.791,00	8,51
	GUINÉ EQUATORIAL	4.800	63.507,00	13,23
	LÍBIA	3.000	55.137,00	18,38
	MADAGASCAR	100	2.519,00	25,19
	MALI	2.200	194.022,00	88,19
	MARROCOS	242.100	1.925.821,00	7,95
	MAURÍCIAS	200	2.919,00	14,60
	MAURITÂNIA	400	2.591,00	6,48
	MELILLA	600	1.329,00	2,22
	MOÇAMBIQUE	105.200	1.276.052,00	12,13
	NAMÍBIA	200	4.589,00	22,95
	NIGERIA	27.400	834.100,00	30,44
	QUÊNIA	200	997,00	4,99
	REPÚBLICA CENTRO AFRICANA	0	170,00	0,00
	RUANDA	0	40,00	0,00
	SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE	32.500	217.178,00	6,68
	SENEGAL	1.400	14.956,00	10,68
	SEYCHELLES	1.700	30.539,00	17,96
	TUNISIA	278.100	3.667.827,00	13,19
	ZAMBIA	0	162,00	0,00
AMÉRICA		10.597.800	135.360.339,00	12,77
	ANTIGUA	500	5.226,00	10,45

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	ARGENTINA	20.000	309.874,00	15,49
	ARUBA	0	2.462,00	0,00
	BAHAMAS	49.100	636.126,00	12,96
	BARBADOS	400	3.122,00	7,81
	BONAIRE	0	776,00	0,00
	BRASIL	64.100	809.762,00	12,63
	CANADA	1.206.000	13.353.386,00	11,07
	CHILE	93.500	1.156.114,00	12,36
	COLOMBIA	26.100	340.009,00	13,03
	COSTA RICA	1.900	13.519,00	7,12
	CUBA	200	13.530,00	67,65
	EL SALVADOR	2.000	43.450,00	21,73
	EQUADOR	0	0,00	0,00
	EUA	8.471.100	110.915.378,00	13,09
	GUATEMALA	1.600	11.453,00	7,16
	HONDURAS	300	3.778,00	12,59
	ILHA DO CORAÇÃO	6.400	53.416,00	8,35
	JAMAICA	600	11.099,00	18,50
	MEXICO	595.600	6.918.681,00	11,62
	PANAMÁ	4.600	27.370,00	5,95
	PARAGUAI	0	250,00	0,00
	PERU	30.200	451.602,00	14,95
	REPÚBLICA DOMINICANA	9.800	146.086,00	14,91
	SÃO BARTOLOMEU	4.600	55.430,00	12,05
	URUGUAI	8.300	55.350,00	6,67
	VENEZUELA	900	23.090,00	25,66
ÁSIA		965.700	15.759.593,00	16,32
	AFEGANISTÃO	0	215,00	0,00
	ARÁBIA SAUDITA	23.400	589.049,00	25,17
	AZERBEIJÃO	600	28.492,00	47,49
	BAHRAIN	0	6.545,00	0,00
	BIELORÚSSIA	0	404,00	0,00
	CAMBOJA	200	2.510,00	12,55
	CAZAQUISTÃO	1.800	28.644,00	15,91
	CHINA	96.000	1.820.906,00	18,97
	COREIA DO SUL	122.600	2.242.733,00	18,29
	EMIRATOS ARABES UNIDOS	68.900	1.500.952,00	21,78
	FILIPINAS	23.500	133.252,00	5,67
	HONG KONG	56.000	1.072.379,00	19,15
	INDIA	4.800	105.669,00	22,01
	INDONÉSIA	200	3.872,00	19,36
	IRÃO	0	945,00	0,00
	ISRAEL	55.600	670.329,00	12,06

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	JAPÃO	363.900	4.591.782,00	12,62
	JORDÂNIA	7.400	37.064,00	5,01
	KUWAIT	11.400	194.976,00	17,10
	LÍBANO	7.700	176.653,00	22,94
	MACAU	900	34.526,00	38,36
	MALÁSIA	600	10.073,00	16,79
	MALDIVAS	3.900	137.238,00	35,19
	OMAN	3.400	121.196,00	35,65
	PAQUISTÃO	1.000	17.530,00	17,53
	QUATAR	6.500	164.141,00	25,25
	SINGAPURA	44.200	1.294.642,00	29,29
	SRI LANKA	0	119,00	0,00
	TAILÂNDIA	33.300	326.484,00	9,80
	TAIWAN	27.700	427.650,00	15,44
	UZEBEQUISTÃO	200	260,00	1,30
	VIETNAM	0	18.363,00	0,00
OCEÂNIA		396.600	5.558.960,00	14,02
	AUSTRALIA	344.500	4.670.097,00	13,56
	NOVA CALEDÓNIA	2.200	17.472,00	7,94
	NOVA ZELÂNDIA	44.200	772.511,00	17,48
	POLINÉSIA FRANCESA	4.800	88.603,00	18,46
	TIMOR LESTE	900	10.277,00	11,42
DIVERSOS		1.100	18.385,00	16,71
	OUTROS	1.100	18.385,00	16,71

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

A exportação de produtos têxteis-lar aumentou no ano de 2016 face a 2015, em 1,5% e 3%, respectivamente em volume e valor, como já referido, considerando o conjunto dos 142 Países de destino.

A União Europeia reforça o seu peso nas exportações portuguesas, com 76,3% e 71,9%, respectivamente em volume e valor, com destaque para os incrementos verificados com as exportações para a Alemanha, Áustria, Bélgica, Eslováquia, Espanha, Finlândia, Grécia, Irlanda, Itália e República Checa, manutenção para França e Holanda e diminuição de vendas para Dinamarca, Polónia, Reino Unido e Suécia.

As exportações para África têm estado concentradas em quatro mercados – África do Sul, Angola, Marrocos e Moçambique, a que se juntaram recentemente a Argélia, Tunísia, Cabo Verde, Costa do Marfim, Nigéria e São Tomé e Príncipe.

As vendas para Angola diminuíram drasticamente e, embora com menor diminuição, também para a Argélia e Moçambique sendo que o mercado da África do Sul, Cabo Verde, Costa do Marfim, Marrocos, Nigéria, São Tomé e Príncipe e Tunísia, tiveram desempenhos favoráveis.

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

O Continente Americano - norte, centro e sul, importou mais 2,7% em volume e 0,6% em valor, afirmando-se os mercados da Argentina, Brasil, Canadá, EUA, Chile e Colômbia, com aumento das importações Portuguesas, em detrimento do México que diminuiu as importações nacionais.

Quanto a produtos, os lençóis permanecem como o artigo de maior peso na exportação, com 34,5% do total que, conjuntamente com os felpos, perfaz mais de 65,2% do total – ver quadro página 22.

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

Global têxteis-lar, por regiões

	2015		2016	
	KGS	EUROS	KGS	EUROS
UE	49.728.400	503.290.793,00	51.216.600	529.551.859,00
EFTA	1.809.900	26.020.309,00	1.568.600	22.979.072,00
RESTO EUROPA	438.400	5.057.136,00	431.900	4.724.289,00
ÁFRICA	2.452.300	25.734.972,00	1.884.800	21.904.539,00
AMÉRICA	10.315.400	134.487.964,00	10.597.800	135.360.339,00
ÁSIA	793.000	12.591.433,00	965.700	15.759.593,00
OCEÂNIA	494.400	7.395.194,00	396.600	5.558.960,00
DIVERSOS	4.700	140.544,00	1.100	18.385,00
TOTAL	66.036.500	714.718.345,00	67.063.100	735.857.036,00

Global têxteis-lar, por produtos

	2015		2016	
	KGS	EUROS	KGS	EUROS
TAPEÇARIA	8.565.600	77.135.460,00	7.896.300	78.961.773,00
DECORAÇÃO	4.166.000	71.138.092,00	4.833.300	81.789.941,00
COBERTORES	1.630.500	16.789.914,00	1.698.300	18.655.663,00
LENÇÓIS	22.302.800	275.129.980,00	23.181.900	280.136.978,00
COLCHAS	3.305.700	31.492.820,00	3.960.700	35.665.573,00
ROUPA MESA	1.634.200	16.138.853,00	1.335.000	15.513.480,00
R.T.C.-FELPOS	21.170.200	194.324.598,00	20.548.700	191.406.911,00
R.T.C.-N.FELPOS	1.389.300	14.312.023,00	1.443.500	14.653.318,00
DIVERSOS	1.872.200	18.256.605,00	2.165.400	19.073.399,00
TOTAL	66.036.500	714.718.345,00	67.063.100	735.857.036,00

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

TAPEÇARIA

Exportação de tapeçaria, 2015

REGIÃO	PAÍS	KGS	EUROS	EUROS/KGS
	Total Global	8.565.600	77.135.460,00	9,01
UE		6.463.400	48.819.895,00	7,55
	ALEMANHA	184.200	2.137.820,00	11,61
	AÚSTRIA	5.500	83.543,00	15,19
	BÉLGICA	128.600	3.021.529,00	23,50
	BULGARIA	100	4.546,00	45,46
	CHIPRE	500	7.696,00	15,39
	DINAMARCA	146.200	242.977,00	1,66
	ESLOVÁQUIA	300	3.905,00	13,02
	ESLOVÉNIA	500	4.529,00	9,06
	ESPANHA	2.057.900	15.363.089,00	7,47
	ESTONIA	1.700	14.763,00	8,68
	FINLÂNDIA	34.100	362.202,00	10,62
	FRANÇA	560.200	4.208.569,00	7,51
	GRÉCIA	6.800	67.581,00	9,94
	HOLANDA	73.500	1.120.597,00	15,25
	IRLANDA	96.900	370.564,00	3,82
	ITÁLIA	278.600	3.998.240,00	14,35
	LETÓNIA	7.100	80.153,00	11,29
	LITUÂNIA	3.400	34.617,00	10,18
	LUXEMBURGO	100	4.219,00	42,19
	MALTA	1.000	13.044,00	13,04
	POLÓNIA	96.900	386.422,00	3,99
	REINO UNIDO	2.349.000	15.763.850,00	6,71
	REPÚBLICA CHECA	900	16.890,00	18,77
	ROMÉNIA	17.300	151.715,00	8,77
	SUÉCIA	412.100	1.356.835,00	3,29
EFTA		85.400	1.663.424,00	19,48
	ISLÂNDIA	400	4.281,00	10,70
	NORUEGA	9.400	130.793,00	13,91
	SUÍÇA	75.600	1.528.350,00	20,22
RESTO-EUROPA		9.700	147.771,00	15,23
	ALBANIA	0	117,00	0,00
	ANDORRA	0	869,00	0,00
	GEORGIA	300	2.362,00	7,87
	LIECHTENSTEIN	100	7.134,00	71,34
	MACEDÓNIA	2.200	24.211,00	11,01
	MONTENEGRO	0	2.380,00	0,00
	RÚSSIA	5.100	64.917,00	12,73

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	SAN MARINO	0	1.190,00	0,00
	SÉRVIA	300	2.940,00	9,80
	TURQUIA	1.400	29.698,00	21,21
	UCRÂNIA	300	11.953,00	39,84
ÁFRICA		523.600	4.522.560,00	8,64
	ÁFRICA DO SUL	4.200	48.038,00	11,44
	ANGOLA	404.800	3.621.846,00	8,95
	ARGÉLIA	500	6.065,00	12,13
	BURQUINA FASSO	1.000	18.738,00	18,74
	CABO VERDE	13.200	79.594,00	6,03
	CONGO	1.800	11.677,00	6,49
	EGIPTO	11.500	8.189,00	0,71
	GABÃO	200	749,00	3,75
	GANÁ	5.900	42.475,00	7,20
	GUINÉ	100	378,00	3,78
	GUINÉ BISSAU	3.700	31.796,00	8,59
	GUINÉ EQUATORIAL	0	2.398,00	0,00
	MARROCOS	8.900	70.259,00	7,89
	MAURÍCIAS	200	4.637,00	23,19
	MOÇAMBIQUE	61.000	491.029,00	8,05
	NAMÍBIA	300	252,00	0,84
	NIGERIA	200	2.353,00	11,77
	SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE	4.100	44.237,00	10,79
	SENEGAL	900	14.600,00	16,22
	TUNÍSIA	1.100	23.250,00	21,14
AMÉRICA		1.258.100	18.611.760,00	14,79
	ANTÍGUA E BARBADOS	0	1.445,00	0,00
	ARGENTINA	0	40,00	0,00
	ARUBA	12.400	184.000,00	14,84
	BAHAMAS	109.000	1.081.504,00	9,92
	BRASIL	10.300	149.795,00	14,54
	CANADA	42.100	662.226,00	15,73
	CHILE	15.500	236.969,00	15,29
	COLOMBIA	1.600	25.076,00	15,67
	COSTA RICA	1.500	12.640,00	8,43
	EQUADOR	200	1.590,00	7,95
	EUA	1.029.100	15.747.173,00	15,30
	GUATEMALA	300	2.085,00	6,95
	ILHA DO CORAÇÃO	400	1.707,00	4,27
	MEXICO	5.300	75.244,00	14,20
	PANAMA	4.200	29.394,00	7,00
	PERU	25.900	376.425,00	14,53
	REPÚBLICA DOMINICANA	200	2.034,00	10,17

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	SÃO BARTOLOMEU	0	317,00	0,00
	TRINIDADE E TOBAGO	0	128,00	0,00
	VENEZUELA	100	21.968,00	219,68
ÁSIA		131.000	2.149.765,00	16,41
	ARÁBIA SAUDITA	16.000	312.536,00	19,53
	BAHRAIN	400	14.804,00	37,01
	CAZAQUISTÃO	1.200	52.004,00	43,34
	CHINA	19.300	368.651,00	19,10
	COREIA DO SUL	6.400	147.350,00	23,02
	EMIRATOS ARABES UNIDOS	2.900	97.217,00	33,52
	FILIPINAS	0	102,00	0,00
	HONG KONG	3.500	93.678,00	26,77
	INDIA	2.300	36.092,00	15,69
	INDONÉSIA	3.900	35.680,00	9,15
	IRÃO	0	27,00	0,00
	ISRAEL	7.300	65.735,00	9,00
	JAPÃO	42.100	578.860,00	13,75
	KUWAIT	0	468,00	0,00
	LÍBANO	800	15.394,00	19,24
	MACAU	21.900	249.964,00	11,41
	MALÁSIA	400	11.182,00	27,96
	MALDIVAS	100	3.322,00	33,22
	QUATAR	200	4.839,00	24,20
	SINGAPURA	1.300	34.060,00	26,20
	SRI LANKA	0	1.682,00	0,00
	TAILÂNDIA	500	13.064,00	26,13
	TAIWAN	500	13.054,00	26,11
OCEÂNIA		89.800	1.082.512,00	12,05
	AUSTRALIA	89.200	1.074.703,00	12,05
	NOVA ZELÂNDIA	600	7.809,00	13,02
DIVERSOS		4.600	137.773,00	29,95
	OUTROS	4.600	137.773,00	29,95

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

Exportação de tapeçaria, 2016

REGIÃO	PAÍS	KGS	EUROS	EUROS/KGS
	Total Global	7.896.300	78.961.773,00	10,00
UE		5.950.500	50.183.249,00	8,43
	ALEMANHA	191.700	2.377.932,00	12,40
	AUSTRIA	1.800	80.869,00	44,93
	BÉLGICA	130.000	2.854.528,00	21,96
	BULGARIA	0	1.942,00	0,00
	CHIPRE	3.800	38.640,00	10,17
	DINAMARCA	42.400	213.858,00	5,04
	ESLOVÁQUIA	13.500	42.697,00	3,16
	ESPANHA	2.578.700	18.279.531,00	7,09
	ESTONIA	600	4.323,00	7,21
	FINLÂNDIA	34.500	381.912,00	11,07
	FRANÇA	377.500	3.805.625,00	10,08
	GRÉCIA	21.600	359.255,00	16,63
	HOLANDA	55.200	1.059.736,00	19,20
	IRLANDA	88.000	300.992,00	3,42
	ITÁLIA	304.400	4.831.765,00	15,87
	LETÓNIA	5.600	52.283,00	9,34
	LITUÂNIA	1.200	12.692,00	10,58
	LUXEMBURGO	1.100	6.016,00	5,47
	MALTA	1.000	18.238,00	18,24
	POLÓNIA	19.400	154.023,00	7,94
	REINO UNIDO	1.973.200	13.650.268,00	6,92
	REPÚBLICA CHECA	21.400	88.471,00	4,13
	ROMÉNIA	1.900	35.236,00	18,55
	SUÉCIA	82.000	1.532.417,00	18,69
EFTA		84.900	1.701.715,00	20,04
	ISLÂNDIA	500	8.338,00	16,68
	NORUEGA	1.200	45.634,00	38,03
	SUIÇA	83.200	1.647.743,00	19,80
RESTO-EUROPA		11.700	132.628,00	11,34
	ARMENIA	200	1.302,00	6,51
	GIBRALTAR	3.600	1.100,00	0,31
	MONTENEGRO	0	1.744,00	0,00
	RÚSSIA	2.900	61.710,00	21,28
	SÃO MARINO	0	670,00	0,00
	SÉRVIA	2.800	13.331,00	4,76
	TURQUIA	1.800	41.559,00	23,09
	UCRÂNIA	400	11.212,00	28,03
ÁFRICA		381.600	3.922.036,00	10,28
	ÁFRICA DO SUL	4.900	55.870,00	11,40

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	ANGOLA	204.900	2.450.170,00	11,96
	ARGÉLIA	8.100	113.007,00	13,95
	BURQUINA FASSO	3.900	36.044,00	9,24
	CABO VERDE	38.000	198.250,00	5,22
	CAMARÕES	0	712,00	0,00
	CONGO	200	3.024,00	15,12
	COSTA DO MARFIM	15.200	173.090,00	11,39
	GABÃO	100	2.045,00	20,45
	GANÁ	1.900	34.117,00	17,96
	GUINÉ	500	980,00	1,96
	GUINÉ BISSAU	3.500	18.182,00	5,19
	GUINÉ EQUATORIAL	3.200	20.209,00	6,32
	LÍBIA	2.100	21.344,00	10,16
	MALI	1.600	82.603,00	51,63
	MARROCOS	22.100	207.883,00	9,41
	MAURÍCIAS	100	700,00	7,00
	MOÇAMBIQUE	39.200	390.293,00	9,96
	NIGERIA	600	10.051,00	16,75
	QUÊNIA	200	997,00	4,99
	SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE	2.000	9.941,00	4,97
	SENEGAL	1.100	10.809,00	9,83
	TUNISIA	28.200	81.715,00	2,90
AMÉRICA		1.150.400	18.143.622,00	15,77
	BAHAMAS	48.900	633.290,00	12,95
	BONAIRE	0	458,00	0,00
	BRASIL	5.900	135.592,00	22,98
	CANADA	78.000	1.155.134,00	14,81
	CHILE	200	2.735,00	13,68
	COLOMBIA	300	9.307,00	31,02
	COSTA RICA	1.100	7.007,00	6,37
	CUBA	0	245,00	0,00
	EUA	979.000	15.723.233,00	16,06
	GUATEMALA	1.600	11.453,00	7,16
	HONDURAS	300	1.230,00	4,10
	JAMAICA	600	11.099,00	18,50
	MEXICO	28.400	397.407,00	13,99
	PANAMÁ	4.400	23.634,00	5,37
	PERU	1.400	26.428,00	18,88
	REPÚBLICA DOMINICANA	100	1.689,00	16,89
	SÃO BARTOLOMEU	0	81,00	0,00
	VENEZUELA	200	3.600,00	18,00
ÁSIA		211.900	3.817.648,00	18,02
	ARÁBIA SAUDITA	2.500	119.225,00	47,69

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	AZERBEIJÃO	100	6.632,00	66,32
	CAMBOJA	0	268,00	0,00
	CHINA	4.700	170.940,00	36,37
	COREIA DO SUL	13.800	259.107,00	18,78
	EMIRATOS ARABES UNIDOS	5.500	147.880,00	26,89
	FILIPINAS	22.800	118.102,00	5,18
	HONG KONG	3.000	107.032,00	35,68
	INDIA	0	2.841,00	0,00
	INDONÉSIA	100	1.082,00	10,82
	IRÃO	0	467,00	0,00
	ISRAEL	24.000	242.501,00	10,10
	JAPÃO	79.400	974.334,00	12,27
	KUWAIT	1.700	27.690,00	16,29
	LÍBANO	1.000	23.655,00	23,66
	MACAU	100	8.064,00	80,64
	MALÁSIA	400	4.671,00	11,68
	MALDIVAS	3.900	137.238,00	35,19
	OMAN	3.300	117.573,00	35,63
	QUATAR	2.000	67.989,00	33,99
	SINGAPURA	43.200	1.258.702,00	29,14
	TAILÂNDIA	0	844,00	0,00
	TAIWAN	400	20.811,00	52,03
OCEÂNIA		104.600	1.048.215,00	10,02
	AUSTRALIA	100.700	1.001.001,00	9,94
	NOVA CALEDÓNIA	300	3.333,00	11,11
	NOVA ZELÂNDIA	2.500	33.699,00	13,48
	POLINÉSIA FRANCESA	1.100	9.419,00	8,56
	TIMOR LESTE	0	763,00	0,00
DIVERSOS		700	12.660,00	18,09
	OUTROS	700	12.660,00	18,09

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

A exportação de tapeçaria em 2016 teve uma diminuição de 7,9% em volume e um aumento de 2,4% em valor.

A estrutura das exportações nacionais de tapeçaria caracteriza-se pela manifesta preponderância do mercado da União Europeia, em especial Espanha e Reino Unido que, no seu conjunto, representam 57,6% do total vendido ao exterior e, acrescentando-se os Estados Unidos da América, estes três destinos importam 70% do total vendido pelas empresas Portuguesas.

Em 2016, destes três principais mercados só Espanha aumentou as compras a Portugal, mas também apresentaram um desempenho positivo o mercado alemão, belga, italiano, filipino, japonês e australiano.

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

Merece uma referência especial a evolução das vendas para a Suécia, pelo efeito que provocam no resultado final.

Em 2015, a Suécia adquiriu uma quantidade significativa de um produto denominado “Ladrilhos de tecido para revestimento de pavimentos, de superfície não superior a 1m²”, num total de 260 tons, equivalendo a 93% do total e a um preço médio por quilo de 0,60 €.

A inexistência de exportação desse mesmo produto, durante 2016, justifica o resultado final das vendas para o mercado sueco e da tapeçaria no seu todo.

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

DECORAÇÃO

Exportação de decoração, 2015

REGIÃO	PAÍS	KGS	EUROS	EUROS/KGS
	Total Global	4.166.000	71.138.092,00	17,08
UE		3.304.100	56.359.678,00	17,06
	ALEMANHA	208.900	3.939.717,00	18,86
	AUSTRIA	9.500	213.102,00	22,43
	BÉLGICA	73.800	2.954.414,00	40,03
	BULGARIA	1.900	45.148,00	23,76
	CHIPRE	0	594,00	0,00
	CROÁCIA	1.400	30.012,00	21,44
	DINAMARCA	2.500	125.380,00	50,15
	ESLOVÁQUIA	8.000	276.321,00	34,54
	ESLOVÉNIA	100	5.214,00	52,14
	ESPANHA	269.800	5.117.718,00	18,97
	ESTONIA	5.200	121.334,00	23,33
	FINLÂNDIA	4.800	98.824,00	20,59
	FRANÇA	128.500	2.261.906,00	17,60
	GRÉCIA	300	15.607,00	52,02
	HOLANDA	41.100	1.173.497,00	28,55
	HUNGRIA	10.800	440.376,00	40,78
	IRLANDA	300	11.336,00	37,79
	ITÁLIA	354.400	6.577.518,00	18,56
	LETÓNIA	700	9.061,00	12,94
	LITUÂNIA	400	19.889,00	49,72
	LUXEMBURGO	0	0,00	0,00
	MALTA	0	1.906,00	0,00
	POLÓNIA	198.400	3.956.760,00	19,94
	REINO UNIDO	94.600	1.847.208,00	19,53
	REPÚBLICA CHECA	1.178.900	16.964.457,00	14,39
	ROMÉLIA	247.500	3.786.476,00	15,30
	SUÉCIA	462.300	6.365.903,00	13,77
EFTA		102.800	1.860.688,00	18,10
	NORUEGA	5.300	156.300,00	29,49
	SUÍÇA	97.500	1.704.388,00	17,48
RESTO-EUROPA		322.300	3.609.664,00	11,20
	ARMENIA	0	127,00	0,00
	BÓSNIA HERZEGOVINA	2.000	32.712,00	16,36
	GEORGIA	0	422,00	0,00
	MONTENEGRO	0	261,00	0,00
	RÚSSIA	600	12.829,00	21,38
	TURQUIA	319.700	3.563.313,00	11,15

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

ÁFRICA		274.900	5.932.600,00	21,58
	ÁFRICA DO SUL	100	8.677,00	86,77
	ANGOLA	151.000	3.761.821,00	24,91
	ARGÉLIA	9.600	431.927,00	44,99
	BURQUINA FASSO	100	10.084,00	100,84
	CABO VERDE	4.900	133.464,00	27,24
	CONGO	5.700	15.672,00	2,75
	COSTA DO MARFIM	100	777,00	7,77
	EGIPTO	100	4.876,00	48,76
	GUINÉ	0	40,00	0,00
	GUINÉ BISSAU	3.100	98.550,00	31,79
	GUINÉ EQUATORIAL	100	5.149,00	51,49
	LÍBIA	0	47,00	0,00
	MARROCOS	8.800	152.853,00	17,37
	MOÇAMBIQUE	22.800	385.963,00	16,93
	NIGERIA	0	696,00	0,00
	SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE	2.300	32.938,00	14,32
	TUNISIA	66.200	889.066,00	13,43
AMÉRICA		110.500	2.113.163,00	19,12
	ARGENTINA	200	6.612,00	33,06
	BELIZE	0	2.056,00	0,00
	BRASIL	24.400	324.675,00	13,31
	CANADA	500	15.600,00	31,20
	CHILE	800	9.483,00	11,85
	COLOMBIA	2.000	71.236,00	35,62
	EUA	69.000	1.235.601,00	17,91
	MEXICO	12.600	412.943,00	32,77
	PANAMA	100	3.554,00	35,54
	PERU	500	20.197,00	40,39
	REPÚBLICA DOMINICANA	0	1.498,00	0,00
	SÃO BARTOLOMEU	100	4.517,00	45,17
	VENEZUELA	300	5.191,00	17,30
ÁSIA		43.900	1.020.197,00	23,24
	ARÁBIA SAUDITA	11.700	177.852,00	15,20
	AZERBEIJÃO	0	457,00	0,00
	BAHRAIN	0	3.995,00	0,00
	CHINA	14.400	308.785,00	21,44
	COREIA DO SUL	9.900	205.897,00	20,80
	EMIRATOS ARABES UNIDOS	600	34.143,00	56,91
	HONG KONG	2.400	91.380,00	38,08
	INDIA	600	19.969,00	33,28
	IRÃO	0	60,00	0,00
	ISRAEL	100	2.941,00	29,41

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	JAPÃO	1.900	98.536,00	51,86
	JORDÂNIA	0	22,00	0,00
	KUWAIT	100	2.566,00	25,66
	LÍBANO	1.100	13.206,00	12,01
	MALÁSIA	0	127,00	0,00
	OMAN	0	108,00	0,00
	QUATAR	0	2.854,00	0,00
	SINGAPURA	100	13.444,00	134,44
	TAILÂNDIA	0	548,00	0,00
	TAIWAN	800	34.067,00	42,58
	VIETNAM	200	9.240,00	46,20
OCEÂNIA		7.500	242.102,00	32,28
	AUSTRALIA	0	1.081,00	0,00
	NOVA ZELÂNDIA	0	4.385,00	0,00
	POLINÉSIA FRANCESA	1.300	69.035,00	53,10
	TIMOR LESTE	6.200	167.601,00	27,03

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

Exportação de decoração, 2016

REGIÃO	PAÍS	KGS	EUROS	EUROS/KGS
	Total Global	4.833.300	81.789.941,00	16,92
UE		3.816.400	64.900.317,00	17,01
	ALEMANHA	464.200	8.666.641,00	18,67
	AUSTRIA	19.100	615.042,00	32,20
	BÉLGICA	98.100	3.401.077,00	34,67
	BULGARIA	700	23.573,00	33,68
	CHIPRE	0	1.235,00	0,00
	CROÁCIA	900	30.474,00	33,86
	DINAMARCA	3.700	169.420,00	45,79
	ESLOVÁQUIA	27.200	597.651,00	21,97
	ESLOVÉNIA	200	10.569,00	52,85
	ESPANHA	236.500	4.387.886,00	18,55
	ESTONIA	10.700	249.826,00	23,35
	FINLÂNDIA	13.100	251.055,00	19,16
	FRANÇA	106.000	1.820.300,00	17,17
	GRÉCIA	2.200	29.595,00	13,45
	HOLANDA	45.600	1.191.869,00	26,14
	HUNGRIA	12.000	403.234,00	33,60
	IRLANDA	300	9.045,00	30,15
	ITÁLIA	347.300	6.135.957,00	17,67
	LETÓNIA	400	9.728,00	24,32
	LITUÂNIA	200	5.776,00	28,88
	LUXEMBURGO	400	17.829,00	44,57
	MALTA	0	5.057,00	0,00
	POLÓNIA	308.300	6.758.033,00	21,92
	REINO UNIDO	169.100	3.539.880,00	20,93
	REPÚBLICA CHECA	1.247.900	15.497.117,00	12,42
	ROMÉLIA	155.600	3.284.305,00	21,11
	SUÉCIA	546.700	7.788.143,00	14,25
EFTA		110.300	1.967.219,00	17,84
	NORUEGA	1.900	32.879,00	17,30
	SUÍÇA	108.400	1.934.340,00	17,84
RESTO-EUROPA		294.400	3.142.589,00	10,67
	ARMENIA	0	75,00	0,00
	BÓSNIA HERZEGOVINA	200	4.751,00	23,76
	GEORGIA	0	255,00	0,00
	GIBRALTAR	0	1.131,00	0,00
	RÚSSIA	0	9,00	0,00
	SÉRVIA	0	3.562,00	0,00
	TURQUIA	294.100	3.129.918,00	10,64
	UCRÂNIA	100	2.888,00	28,88

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

ÁFRICA		403.000	7.862.871,00	19,51
	ÁFRICA DO SUL	100	6.780,00	67,80
	ANGOLA	85.900	2.206.971,00	25,69
	ARGÉLIA	14.300	326.447,00	22,83
	CABO VERDE	14.400	297.741,00	20,68
	CONGO	1.200	29.736,00	24,78
	COSTA DO MARFIM	1.900	183.809,00	96,74
	EGIPTO	600	30.428,00	50,71
	GANÁ	600	4.230,00	7,05
	GUINÉ	0	8,00	0,00
	GUINÉ BISSAU	1.200	24.644,00	20,54
	GUINÉ EQUATORIAL	800	27.109,00	33,89
	LÍBIA	100	1.017,00	10,17
	MADAGASCAR	0	203,00	0,00
	MALI	500	108.500,00	217,00
	MARROCOS	14.100	148.246,00	10,51
	MAURÍCIAS	0	890,00	0,00
	MOÇAMBIQUE	7.800	274.898,00	35,24
	NAMÍBIA	0	26,00	0,00
	NIGÉRIA	22.200	758.247,00	34,16
	SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE	6.000	34.274,00	5,71
	SENEGAL	0	147,00	0,00
	TUNÍSIA	231.300	3.398.520,00	14,69
AMÉRICA		116.400	2.229.737,00	19,16
	ARGENTINA	100	1.166,00	11,66
	ARUBA	0	2.462,00	0,00
	BRASIL	42.500	433.920,00	10,21
	CANADA	400	16.649,00	41,62
	COLOMBIA	1.800	47.175,00	26,21
	CUBA	200	13.019,00	65,10
	EL SALVADOR	1.800	40.712,00	22,62
	EUA	41.600	694.919,00	16,70
	MEXICO	27.400	951.399,00	34,72
	PANAMÁ	0	404,00	0,00
	PERU	500	19.402,00	38,80
	REPÚBLICA DOMINICANA	0	1.810,00	0,00
	SÃO BARTOLOMEU	100	6.700,00	67,00
ÁSIA		91.500	1.618.150,00	17,68
	ARÁBIA SAUDITA	300	21.481,00	71,60
	AZERBEIJÃO	0	2.419,00	0,00
	BAHRAIN	0	6.527,00	0,00
	CAMBOJA	100	822,00	8,22
	CAZAQUISTÃO	0	18,00	0,00

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	CHINA	31.800	521.294,00	16,39
	COREIA DO SUL	19.500	356.496,00	18,28
	EMIRATOS ARABES UNIDOS	900	45.906,00	51,01
	FILIPINAS	0	87,00	0,00
	HONG KONG	1.700	91.971,00	54,10
	INDIA	100	11.559,00	115,59
	INDONÉSIA	0	2.348,00	0,00
	IRÃO	0	202,00	0,00
	ISRAEL	0	2.730,00	0,00
	JAPÃO	3.900	161.663,00	41,45
	KUWAIT	0	1.096,00	0,00
	LÍBANO	400	18.021,00	45,05
	MACAU	0	570,00	0,00
	MALÁSIA	0	1.685,00	0,00
	PAQUISTÃO	0	54,00	0,00
	QUATAR	0	10.654,00	0,00
	SINGAPURA	200	19.210,00	96,05
	TAILÂNDIA	32.500	313.296,00	9,64
	TAIWAN	100	9.928,00	99,28
	VIETNAM	0	18.113,00	0,00
OCEÂNIA		1.300	69.058,00	53,12
	AUSTRALIA	0	6.417,00	0,00
	NOVA CALEDÓNIA	0	140,00	0,00
	NOVA ZELÂNDIA	0	899,00	0,00
	POLINÉSIA FRANCESA	1.300	61.602,00	47,39

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

A exportação de produtos de decoração aumentou em 2016 face a 2015, de 16% em volume e 15% em valor, respectivamente.

O conjunto de Estados-membros da União Europeia concentram 79% do total exportado, destacando-se a República Checa como principal mercado de destino, a par da Suécia, Alemanha, Itália, Polónia e Espanha.

O ano de 2016 terminou com um ligeiro aumento das exportações para a Suíça, Argélia, Cabo Verde, Marrocos, Nigéria e Brasil e com forte incremento para a Tunísia, México, China, Coreia do Sul e Tailândia.

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

COBERTORES E MANTAS

Exportação de cobertores e mantas, 2015

REGIÃO	PAÍS	KGS	EUROS	EUROS/KGS
	Total Global	1.630.500	16.789.914,00	10,30
UE		1.071.700	10.441.478,00	9,74
	ALEMANHA	365.100	2.656.281,00	7,28
	AUSTRIA	13.600	89.595,00	6,59
	BÉLGICA	19.100	196.514,00	10,29
	BULGARIA	700	7.277,00	10,40
	CHIPRE	300	2.270,00	7,57
	CROÁCIA	100	571,00	5,71
	DINAMARCA	10.000	191.111,00	19,11
	ESLOVÁQUIA	800	17.212,00	21,52
	ESLOVÉNIA	0	437,00	0,00
	ESPANHA	356.600	2.892.239,00	8,11
	ESTONIA	1.100	8.549,00	7,77
	FINLÂNDIA	8.800	190.630,00	21,66
	FRANÇA	19.700	432.777,00	21,97
	GRÉCIA	700	10.769,00	15,38
	HOLANDA	64.700	843.880,00	13,04
	HUNGRIA	200	5.575,00	27,88
	IRLANDA	4.600	34.758,00	7,56
	ITÁLIA	22.600	333.056,00	14,74
	LETÓNIA	500	10.249,00	20,50
	LITUÂNIA	300	3.676,00	12,25
	LUXEMBURGO	100	3.081,00	30,81
	MALTA	0	2,00	0,00
	POLÓNIA	2.000	16.709,00	8,35
	REINO UNIDO	149.800	2.016.175,00	13,46
	REPÚBLICA CHECA	800	12.521,00	15,65
	ROMÉNIA	0	514,00	0,00
	SUÉCIA	29.500	465.050,00	15,76
EFTA		12.500	205.539,00	16,44
	ISLÂNDIA	0	3,00	0,00
	NORUEGA	4.900	90.999,00	18,57
	SUÍÇA	7.600	114.537,00	15,07
RESTO-EUROPA		6.200	86.522,00	13,96
	ARMENIA	0	1.350,00	0,00
	GEORGIA	0	2.491,00	0,00
	MACEDÓNIA	0	354,00	0,00
	RÚSSIA	4.700	59.711,00	12,70
	SÉRVIA	0	219,00	0,00

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	TURQUIA	1.500	22.397,00	14,93
ÁFRICA		38.300	353.439,00	9,23
	ÁFRICA DO SUL	1.500	18.386,00	12,26
	ANGOLA	22.600	207.207,00	9,17
	ARGÉLIA	1.600	20.669,00	12,92
	CABO VERDE	400	6.220,00	15,55
	CAMARÕES	0	15,00	0,00
	CONGO	1.900	12.009,00	6,32
	GANÁ	0	556,00	0,00
	GUINÉ BISSAU	1.200	35.565,00	29,64
	GUINÉ EQUATORIAL	0	45,00	0,00
	LÍBIA	0	426,00	0,00
	MADAGASCAR	0	0,00	0,00
	MARROCOS	5.800	20.815,00	3,59
	MOÇAMBIQUE	3.100	28.787,00	9,29
	NAMÍBIA	0	535,00	0,00
	SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE	200	908,00	4,54
	TUNÍSIA	0	1.296,00	0,00
AMÉRICA		484.100	5.302.406,00	10,95
	ARGENTINA	200	1.860,00	9,30
	BRASIL	2.400	18.668,00	7,78
	CANADA	56.400	576.003,00	10,21
	CHILE	600	11.064,00	18,44
	COLOMBIA	200	3.175,00	15,88
	EUA	420.300	4.638.785,00	11,04
	MEXICO	3.800	47.928,00	12,61
	PERU	100	2.224,00	22,24
	VENEZUELA	100	2.699,00	26,99
ÁSIA		8.200	229.162,00	27,95
	ARÁBIA SAUDITA	200	9.580,00	47,90
	AZERBEIJÃO	0	2.122,00	0,00
	CAZAQUISTÃO	0	1.179,00	0,00
	CHINA	200	11.159,00	55,80
	COREIA DO SUL	100	1.646,00	16,46
	EMIRATOS ARABES UNIDOS	1.100	22.118,00	20,11
	FILIPINAS	0	408,00	0,00
	HONG KONG	100	114,00	1,14
	ÍNDIA	0	37,00	0,00
	JAPÃO	5.300	153.572,00	28,98
	JORDÂNIA	0	181,00	0,00
	KUWAIT	100	1.941,00	19,41
	LÍBANO	1.000	21.692,00	21,69

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	MACAU	0	445,00	0,00
	QUATAR	0	689,00	0,00
	SINGAPURA	0	798,00	0,00
	TAILÂNDIA	100	1.481,00	14,81
OCEÂNIA		9.500	171.368,00	18,04
	AUSTRALIA	8.500	155.534,00	18,30
	NOVA ZELÂNDIA	1.000	15.275,00	15,28
	TIMOR LESTE	0	559,00	0,00

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

Exportação de cobertores e mantas, 2016

REGIÃO	PAÍS	KGS	EUROS	EUROS/KGS
	Total Global	1.698.300	18.655.663,00	10,98
UE		1.160.000	12.031.984,00	10,37
	ALEMANHA	425.100	3.144.548,00	7,40
	AUSTRIA	43.600	272.175,00	6,24
	BÉLGICA	7.300	109.617,00	15,02
	BULGARIA	1.200	10.869,00	9,06
	CHIPRE	200	3.116,00	15,58
	CROÁCIA	100	1.090,00	10,90
	DINAMARCA	18.000	303.963,00	16,89
	ESLOVÁQUIA	600	17.773,00	29,62
	ESLOVÉNIA	1.300	10.811,00	8,32
	ESPANHA	298.900	3.228.441,00	10,80
	ESTONIA	1.900	15.762,00	8,30
	FINLÂNDIA	13.200	270.124,00	20,46
	FRANÇA	57.600	897.523,00	15,58
	GRÉCIA	1.400	41.541,00	29,67
	HOLANDA	37.500	515.000,00	13,73
	HUNGRIA	100	583,00	5,83
	IRLANDA	2.800	24.692,00	8,82
	ITÁLIA	31.000	394.865,00	12,74
	LETÓNIA	800	17.849,00	22,31
	LITUÂNIA	0	446,00	0,00
	LUXEMBURGO	100	3.604,00	36,04
	MALTA	0	6,00	0,00
	POLÓNIA	900	9.399,00	10,44
	REINO UNIDO	189.400	2.365.321,00	12,49
	REPÚBLICA CHECA	1.400	24.447,00	17,46
	ROMÉNIA	2.200	22.549,00	10,25
	SUÉCIA	23.400	325.870,00	13,93
EFTA		10.600	176.865,00	16,69
	ISLÂNDIA	0	508,00	0,00
	NORUEGA	1.500	32.325,00	21,55
	SUÍÇA	9.100	144.032,00	15,83
RESTO-EUROPA		4.300	54.624,00	12,70
	ALBANIA	0	46,00	0,00
	ARMENIA	0	660,00	0,00
	GEORGIA	0	887,00	0,00
	GIBRALTAR	500	2.604,00	5,21
	MACEDÓNIA	0	34,00	0,00
	MOLDÁVIA	0	331,00	0,00
	MONTENEGRO	0	119,00	0,00

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	RÚSSIA	3.700	48.218,00	13,03
	SÉRVIA	100	1.414,00	14,14
	UCRÂNIA	0	311,00	0,00
ÁFRICA		16.100	259.164,00	16,10
	ÁFRICA DO SUL	600	8.298,00	13,83
	ANGOLA	10.700	119.333,00	11,15
	ARGÉLIA	0	1.502,00	0,00
	CABO VERDE	1.100	21.084,00	19,17
	CONGO	0	144,00	0,00
	COSTA DO MARFIM	0	1.890,00	0,00
	GANÁ	0	157,00	0,00
	GUINÉ	0	18,00	0,00
	GUINÉ BISSAU	400	2.090,00	5,23
	LÍBIA	0	514,00	0,00
	MARROCOS	1.600	28.314,00	17,70
	MOÇAMBIQUE	1.500	73.414,00	48,94
	RUANDA	0	40,00	0,00
	SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE	200	2.008,00	10,04
	TUNÍSIA	0	338,00	0,00
	ZAMBIA	0	20,00	0,00
AMÉRICA		498.200	5.932.698,00	11,91
	ARGENTINA	200	1.931,00	9,66
	BRASIL	1.700	30.764,00	18,10
	CANADA	76.400	674.608,00	8,83
	CHILE	400	4.190,00	10,48
	COLOMBIA	300	3.275,00	10,92
	CUBA	0	39,00	0,00
	EUA	413.700	5.112.653,00	12,36
	MEXICO	5.000	96.884,00	19,38
	PERU	400	7.023,00	17,56
	REPÚBLICA DOMINICANA	0	191,00	0,00
	SÃO BARTOLOMEU	100	857,00	8,57
	VENEZUELA	0	283,00	0,00
ÁSIA		2.800	82.725,00	29,54
	ARÁBIA SAUDITA	200	4.993,00	24,97
	AZERBEIJÃO	0	1.312,00	0,00
	CAZAQUISTÃO	800	5.734,00	7,17
	CHINA	100	3.910,00	39,10
	COREIA DO SUL	0	568,00	0,00
	EMIRATOS ARABES UNIDOS	100	7.944,00	79,44
	HONG KONG	0	173,00	0,00
	ISRAEL	0	256,00	0,00
	JAPÃO	1.500	51.210,00	34,14

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	JORDÂNIA	0	10,00	0,00
	KUWAIT	0	2.044,00	0,00
	LÍBANO	100	2.189,00	21,89
	QUATAR	0	1.377,00	0,00
	SINGAPURA	0	70,00	0,00
	TAILÂNDIA	0	627,00	0,00
	TAIWAN	0	308,00	0,00
OCEÂNIA		6.300	117.603,00	18,67
	AUSTRALIA	6.200	116.498,00	18,79
	NOVA ZELÂNDIA	100	1.105,00	11,05

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

A exportação de cobertores e mantas aumentou 4,2% em volume e 11,1% em valor, face a 2015.

A exportação destina-se a 86 mercados, que compara com os cerca de 70 mercados de 2014, tendo uma concentração na Alemanha, Estados Unidos da América, Espanha e Reino Unido, que tiveram em 2016 desempenhos diversos:

PAÍS	2015	2016
Alemanha	365.100 kgs.	425.100 kgs.
Estados Unidos da América	420.300 kgs.	413.700 kgs.
Espanha	356.600 kgs.	298.900 kgs.
Reino Unido	149.800 kgs.	189.400 kgs.

Para além destes mercados, destaque para o crescimento das exportações para dois mercados:

PAÍS	2015	2016
Áustria	13.600 kgs.	43.600 kgs.
França	19.700 kgs.	57.600 kgs.

As exportações para Angola continuam a diminuir e para a Coreia do Sul não tiveram expressão.

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

LENÇÓIS

Exportação de lençóis, 2015

REGIÃO	PAÍS	KGS	EUROS	EUROS/KGS
	Total Global	22.302.800	275.129.980,00	12,34
UE		15.069.900	176.756.736,00	11,73
	ALEMANHA	908.700	8.293.672,00	9,13
	AUSTRIA	3.600	78.035,00	21,68
	BÉLGICA	909.000	4.753.178,00	5,23
	BULGARIA	100	2.164,00	21,64
	CHIPRE	46.500	335.069,00	7,21
	CROÁCIA	2.700	5.847,00	2,17
	DINAMARCA	363.800	3.875.738,00	10,65
	ESLOVÁQUIA	500	16.588,00	33,18
	ESPANHA	5.026.300	54.083.699,00	10,76
	ESTONIA	9.000	142.222,00	15,80
	FINLÂNDIA	209.300	2.894.513,00	13,83
	FRANÇA	2.954.800	39.182.540,00	13,26
	GRÉCIA	43.700	311.631,00	7,13
	HOLANDA	484.100	5.793.852,00	11,97
	HUNGRIA	3.600	43.348,00	12,04
	IRLANDA	127.800	1.725.619,00	13,50
	ITÁLIA	324.200	3.737.253,00	11,53
	LETÓNIA	21.500	293.107,00	13,63
	LITUÂNIA	1.100	15.248,00	13,86
	LUXEMBURGO	4.600	21.048,00	4,58
	MALTA	5.200	53.437,00	10,28
	POLÓNIA	50.700	531.753,00	10,49
	REINO UNIDO	3.097.800	42.298.147,00	13,65
	REPÚBLICA CHECA	700	11.213,00	16,02
	ROMÉNIA	20.200	352.544,00	17,45
	SUÉCIA	450.400	7.905.271,00	17,55
EFTA		764.700	12.962.552,00	16,95
	ISLÂNDIA	23.100	377.358,00	16,34
	NORUEGA	218.600	1.870.438,00	8,56
	SUÍÇA	523.000	10.714.756,00	20,49
RESTO-EUROPA		27.900	399.663,00	14,32
	ALBANIA	3.300	19.626,00	5,95
	ARMENIA	0	368,00	0,00
	GEORGIA	100	880,00	8,80
	MACEDÓNIA	200	4.698,00	23,49
	MONTENEGRO	200	1.938,00	9,69
	RÚSSIA	8.700	178.619,00	20,53

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	SANTA SÉ	400	5.520,00	13,80
	TURQUIA	11.200	115.463,00	10,31
	UCRÂNIA	3.800	72.551,00	19,09
ÁFRICA		507.900	4.835.201,00	9,52
	ÁFRICA DO SUL	6.300	130.092,00	20,65
	ANGOLA	295.400	2.919.890,00	9,88
	ARGÉLIA	55.200	485.065,00	8,79
	CABO VERDE	9.900	86.186,00	8,71
	CAMARÕES	500	13.647,00	27,29
	CEUTA	400	3.530,00	8,83
	CONGO	3.200	40.411,00	12,63
	GUINÉ	0	57,00	0,00
	GUINÉ BISSAU	9.300	52.027,00	5,59
	GUINÉ EQUATORIAL	0	2.657,00	0,00
	LÍBIA	0	202,00	0,00
	MARROCOS	58.600	483.598,00	8,25
	MOÇAMBIQUE	63.000	516.276,00	8,19
	SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE	2.400	27.221,00	11,34
	SENEGAL	300	3.679,00	12,26
	TOGO	100	13.469,00	134,69
	TUNISIA	3.200	54.594,00	17,06
	UGANDA	100	2.600,00	26,00
AMÉRICA		5.549.000	73.196.061,00	13,19
	BARBADOS	3.600	33.524,00	9,31
	BELIZE	0	39,00	0,00
	BRASIL	1.100	12.188,00	11,08
	CANADA	715.200	8.059.823,00	11,27
	CHILE	15.700	264.299,00	16,83
	COLOMBIA	2.500	37.439,00	14,98
	EL SALVADOR	200	4.229,00	21,15
	EUA	4.467.500	61.512.089,00	13,77
	MEXICO	328.800	3.104.581,00	9,44
	PANAMA	0	766,00	0,00
	PERU	8.400	110.450,00	13,15
	REPÚBLICA DOMINICANA	4.100	40.477,00	9,87
	SÃO BARTOLOMEU	100	260,00	2,60
	URUGUAI	1.500	10.716,00	7,14
	VENEZUELA	300	5.181,00	17,27
ÁSIA		153.200	3.145.535,00	20,53
	ARÁBIA SAUDITA	12.400	212.413,00	17,13
	AZERBEIJÃO	100	840,00	8,40
	BAHRAIN	0	436,00	0,00
	CAZAQUISTÃO	600	16.867,00	28,11

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	CHINA	23.000	567.080,00	24,66
	COREIA DO SUL	51.000	1.168.844,00	22,92
	EMIRATOS ARABES UNIDOS	19.200	447.476,00	23,31
	FILIPINAS	500	6.974,00	13,95
	HONG KONG	1.600	46.045,00	28,78
	INDIA	3.600	88.585,00	24,61
	INDONÉSIA	100	225,00	2,25
	ISRAEL	24.700	317.091,00	12,84
	JAPÃO	5.400	109.627,00	20,30
	JORDÂNIA	3.300	33.280,00	10,08
	KUWAIT	1.700	33.970,00	19,98
	LÍBANO	2.600	29.096,00	11,19
	MACAU	100	200,00	2,00
	PAQUISTÃO	100	57,00	0,57
	QUATAR	1.900	33.219,00	17,48
	SINGAPURA	300	9.806,00	32,69
	TAIWAN	800	19.330,00	24,16
	VIETNAM	200	4.074,00	20,37
OCEÂNIA		230.200	3.833.208,00	16,65
	AUSTRALIA	158.100	2.785.263,00	17,62
	NOVA ZELÂNDIA	71.900	1.046.391,00	14,55
	TIMOR LESTE	200	1.554,00	7,77
DIVERSOS		0	1.024,00	0,00
	OUTROS	0	1.024,00	0,00

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

Exportação de lençóis, 2016

REGIÃO	PAÍS	KGS	EUROS	EUROS/KGS
	Total Global	23.181.900	280.136.978,00	12,08
UE		16.218.000	187.620.280,00	11,57
	ALEMANHA	736.900	7.872.973,00	10,68
	AUSTRIA	9.100	106.311,00	11,68
	BÉLGICA	963.300	5.613.501,00	5,83
	BULGARIA	200	4.306,00	21,53
	CHIPRE	18.700	161.107,00	8,62
	CROÁCIA	200	3.955,00	19,78
	DINAMARCA	286.000	3.199.724,00	11,19
	ESLOVÁQUIA	500	12.150,00	24,30
	ESPANHA	6.189.500	62.142.681,00	10,04
	ESTONIA	9.900	146.705,00	14,82
	FINLÂNDIA	192.800	2.709.547,00	14,05
	FRANÇA	3.198.100	40.528.167,00	12,67
	GRÉCIA	28.500	292.522,00	10,26
	HOLANDA	454.200	5.671.876,00	12,49
	HUNGRIA	6.800	53.387,00	7,85
	IRLANDA	133.900	1.812.152,00	13,53
	ITÁLIA	495.400	6.208.256,00	12,53
	LETÓNIA	14.700	192.358,00	13,09
	LITUÂNIA	2.000	40.960,00	20,48
	LUXEMBURGO	2.800	12.264,00	4,38
	MALTA	9.800	94.441,00	9,64
	POLÓNIA	27.000	212.938,00	7,89
	REINO UNIDO	3.005.100	43.316.194,00	14,41
	REPÚBLICA CHECA	1.100	16.613,00	15,10
	ROMÉNIA	14.300	329.870,00	23,07
	SUÉCIA	417.200	6.865.322,00	16,46
EFTA		511.800	9.499.909,00	18,56
	ISLÂNDIA	26.200	357.172,00	13,63
	NORUEGA	93.100	980.912,00	10,54
	SUIÇA	392.500	8.161.825,00	20,79
RESTO-EUROPA		33.100	515.624,00	15,58
	ALBANIA	2.300	16.657,00	7,24
	ARMENIA	800	9.885,00	12,36
	GEORGIA	1.300	27.620,00	21,25
	RÚSSIA	15.100	277.089,00	18,35
	SANTA SÉ	300	6.424,00	21,41
	TURQUIA	7.600	69.199,00	9,11
	UCRÂNIA	5.700	108.750,00	19,08
ÁFRICA		261.200	2.469.389,00	9,45

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	ÁFRICA DO SUL	6.000	98.722,00	16,45
	ANGOLA	135.500	1.340.649,00	9,89
	ARGÉLIA	12.300	102.713,00	8,35
	CABO VERDE	16.900	124.169,00	7,35
	CAMARÕES	500	13.188,00	26,38
	CEUTA	100	1.301,00	13,01
	CONGO	3.600	26.562,00	7,38
	COSTA DO MARFIM	4.100	69.826,00	17,03
	GABÃO	0	25,00	0,00
	GANÁ	0	307,00	0,00
	GUINÉ	200	4.001,00	20,01
	GUINÉ BISSAU	2.700	25.619,00	9,49
	GUINÉ EQUATORIAL	300	2.801,00	9,34
	LÍBIA	200	7.521,00	37,61
	MARROCOS	37.200	263.695,00	7,09
	MAURÍCIAS	100	1.329,00	13,29
	MAURITÂNIA	200	1.676,00	8,38
	MOÇAMBIQUE	28.200	247.185,00	8,77
	NAMÍBIA	0	65,00	0,00
	NIGÉRIA	0	146,00	0,00
	REPÚBLICA CENTRO AFRICANA	0	38,00	0,00
	SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE	10.200	76.509,00	7,50
	SENEGAL	0	885,00	0,00
	SEYCHELLES	100	5.346,00	53,46
	TUNÍSIA	2.800	54.969,00	19,63
	ZAMBIA	0	142,00	0,00
AMÉRICA		5.789.900	73.076.699,00	12,62
	ANTIGUA	500	2.415,00	4,83
	ARGENTINA	6.500	137.154,00	21,10
	BAHAMAS	200	2.836,00	14,18
	BONAIRE	0	298,00	0,00
	BRASIL	300	2.289,00	7,63
	CANADA	809.700	8.656.127,00	10,69
	CHILE	23.700	429.997,00	18,14
	COLOMBIA	5.000	84.531,00	16,91
	EL SALVADOR	100	1.521,00	15,21
	EQUADOR	0	0,00	0,00
	EUA	4.608.400	60.179.223,00	13,06
	MEXICO	311.500	3.263.774,00	10,48
	PANAMÁ	0	988,00	0,00
	PERU	10.800	192.969,00	17,87
	REPÚBLICA DOMINICANA	5.200	61.746,00	11,87
	SÃO BARTOLOMEU	400	5.397,00	13,49

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	URUGUAI	7.100	41.023,00	5,78
	VENEZUELA	500	14.411,00	28,82
ÁSIA		215.000	4.261.147,00	19,82
	ARÁBIA SAUDITA	11.700	223.261,00	19,08
	AZERBEIJÃO	400	13.049,00	32,62
	CAMBOJA	100	1.144,00	11,44
	CAZAQUISTÃO	500	11.018,00	22,04
	CHINA	15.600	360.878,00	23,13
	COREIA DO SUL	59.400	1.235.983,00	20,81
	EMIRATOS ARABES UNIDOS	41.000	923.411,00	22,52
	FILIPINAS	500	7.773,00	15,55
	HONG KONG	26.700	424.934,00	15,92
	INDIA	1.900	49.169,00	25,88
	ISRAEL	13.000	244.883,00	18,84
	JAPÃO	13.400	234.128,00	17,47
	JORDÂNIA	100	60,00	0,60
	KUWAIT	6.700	113.206,00	16,90
	LÍBANO	4.600	104.713,00	22,76
	MACAU	0	42,00	0,00
	PAQUISTÃO	1.000	17.467,00	17,47
	QUATAR	3.700	59.607,00	16,11
	SINGAPURA	100	3.527,00	35,27
	TAIWAN	14.400	232.619,00	16,15
	UZEBEQUISTÃO	200	260,00	1,30
	VIETNAM	0	15,00	0,00
OCEÂNIA		152.700	2.691.121,00	17,62
	AUSTRALIA	120.800	2.122.853,00	17,57
	NOVA ZELÂNDIA	31.900	568.268,00	17,81
DIVERSOS		200	2.809,00	14,05
	OUTROS	200	2.809,00	14,05

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

A exportação de lençóis aumentou 3,9% em volume e 1,8% em valor e representou um total de 34,6% e 38,%, respectivamente em volume e valor, do total da exportação de têxteis-lar em 2016.

Os dois mercados que mais compram a Portugal – Espanha e Estados Unidos da América tiveram no ano findo um comportamento idêntico.

Os Estados Unidos da América aumentaram em 3,1% em volume e diminuiu 2,2% em valor equivalentes a mais 141 toneladas e menos 1,3 milhões de euros e Espanha importou mais 1163 tons, para mais 8 milhões de euros.

Ainda do lado positivo de aumento das vendas, importa destacar-se os seguintes destinos:

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

PAÍS	2015	2016
Bélgica	909.000 kgs.	963.300 kgs.
França	2.954.800 kgs.	3.198.100 kgs.
Itália	324.200 kgs.	495.400 kgs.
Canadá	715.200 kgs.	809.700 kgs.
Coreia do Sul	51.000 kgs.	59.400 kgs.
Emiratos Árabes Unidos	19.200 kgs.	41.000 kgs.
Hong Kong	1.600 kgs.	26.700 kgs.

Para além destes mercados, e de um desempenho genericamente favorável, as vendas para a Alemanha, Dinamarca, Holanda, Noruega, Suíça, Angola, Austrália e Nova Zelândia, diminuíram em 2016.

O mercado do Reino Unido manteve-se estável na ordem das 3.000 toneladas.

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

COLCHAS

Exportação de colchas, 2015

REGIÃO	PAÍS	KGS	EUROS	EUROS/KGS
	Total Global	3.305.700	31.492.820,00	9,53
UE		2.076.300	17.614.289,00	8,48
	ALEMANHA	97.300	964.836,00	9,92
	AUSTRIA	4.800	38.566,00	8,03
	BÉLGICA	13.500	114.148,00	8,46
	CHIPRE	5.200	48.318,00	9,29
	CROÁCIA	100	1.001,00	10,01
	DINAMARCA	61.200	529.566,00	8,65
	ESLOVÁQUIA	4.200	25.621,00	6,10
	ESLOVÉNIA	800	6.406,00	8,01
	ESPAÑA	861.100	7.241.078,00	8,41
	ESTONIA	2.300	15.036,00	6,54
	FINLÂNDIA	75.500	700.603,00	9,28
	FRANÇA	187.500	1.796.141,00	9,58
	GRÉCIA	38.000	280.301,00	7,38
	HOLANDA	26.200	247.006,00	9,43
	HUNGRIA	8.700	49.427,00	5,68
	IRLANDA	6.500	76.932,00	11,84
	ITÁLIA	136.300	1.111.924,00	8,16
	LETÓNIA	5.700	47.437,00	8,32
	LITUÂNIA	3.900	34.932,00	8,96
	LUXEMBURGO	0	0,00	0,00
	POLÓNIA	101.700	553.080,00	5,44
	REINO UNIDO	322.200	2.582.207,00	8,01
	REPÚBLICA CHECA	8.400	62.002,00	7,38
	ROMÉNIA	1.500	16.001,00	10,67
	SUÉCIA	103.700	1.071.720,00	10,33
EFTA		24.700	276.212,00	11,18
	ISLÂNDIA	700	9.700,00	13,86
	NORUEGA	1.100	9.163,00	8,33
	SUÍÇA	22.900	257.349,00	11,24
RESTO-EUROPA		33.500	361.945,00	10,80
	ALBANIA	2.800	25.799,00	9,21
	GEORGIA	600	5.800,00	9,67
	RÚSSIA	11.600	108.276,00	9,33
	SANTA SÉ	200	1.277,00	6,39
	TURQUIA	12.200	173.038,00	14,18
	UCRÂNIA	6.100	47.755,00	7,83
ÁFRICA		66.700	615.186,00	9,22

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	ÁFRICA DO SUL	1.300	15.394,00	11,84
	ANGOLA	53.200	501.841,00	9,43
	ARGÉLIA	100	708,00	7,08
	CABO VERDE	700	5.337,00	7,62
	CONGO	800	6.919,00	8,65
	GUINÉ BISSAU	800	4.803,00	6,00
	GUINÉ EQUATORIAL	0	192,00	0,00
	MARROCOS	3.900	24.769,00	6,35
	MAURÍCIAS	100	1.580,00	15,80
	MOÇAMBIQUE	5.800	52.010,00	8,97
	NIGERIA	0	22,00	0,00
	SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE	0	70,00	0,00
	SENEGAL	0	998,00	0,00
	TUNISIA	0	543,00	0,00
AMÉRICA		991.300	11.188.493,00	11,29
	ARGENTINA	2.100	24.103,00	11,48
	BRASIL	2.900	31.351,00	10,81
	CANADA	25.900	274.876,00	10,61
	CHILE	24.500	218.372,00	8,91
	COLOMBIA	6.100	43.296,00	7,10
	COSTA RICA	0	194,00	0,00
	EUA	798.000	9.568.497,00	11,99
	MEXICO	128.100	980.663,00	7,66
	PERU	2.400	30.792,00	12,83
	REPÚBLICA DOMINICANA	100	947,00	9,47
	URUGUAI	1.200	14.764,00	12,30
	VENEZUELA	0	638,00	0,00
ÁSIA		48.100	677.749,00	14,09
	ARÁBIA SAUDITA	6.000	101.501,00	16,92
	CHINA	9.100	183.624,00	20,18
	COREIA DO SUL	16.700	214.104,00	12,82
	EMIRATOS ARABES UNIDOS	300	8.390,00	27,97
	HONG KONG	400	8.097,00	20,24
	ISRAEL	2.400	21.532,00	8,97
	JAPÃO	9.200	93.425,00	10,15
	KUWAIT	3.900	45.450,00	11,65
	QUATAR	0	122,00	0,00
	SINGAPURA	100	1.137,00	11,37
	TAIWAN	0	367,00	0,00
OCEÂNIA		65.100	758.946,00	11,66
	AUSTRALIA	54.700	615.536,00	11,25
	FIJI	900	12.978,00	14,42
	NOVA ZELÂNDIA	9.400	129.847,00	13,81

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	TIMOR LESTE	100	585,00	5,85
--	-------------	-----	--------	------

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

Exportação de colchas, 2016

REGIÃO	PAÍS	KGS	EUROS	EUROS/KGS
	Total Global	3.960.700	35.665.573,00	9,00
UE		2.524.000	20.273.687,00	8,03
	ALEMANHA	135.900	1.222.391,00	8,99
	AUSTRIA	6.300	52.621,00	8,35
	BÉLGICA	9.000	66.861,00	7,43
	CHIPRE	2.600	16.378,00	6,30
	CROÁCIA	4.700	36.260,00	7,71
	DINAMARCA	147.100	1.149.396,00	7,81
	ESLOVÁQUIA	2.300	20.253,00	8,81
	ESLOVÉNIA	0	0,00	0,00
	ESPANHA	1.112.500	8.636.306,00	7,76
	ESTONIA	1.100	15.788,00	14,35
	FINLÂNDIA	43.800	470.470,00	10,74
	FRANÇA	168.400	1.487.366,00	8,83
	GRÉCIA	58.200	495.875,00	8,52
	HOLANDA	19.600	168.932,00	8,62
	HUNGRIA	9.400	60.331,00	6,42
	IRLANDA	2.000	23.019,00	11,51
	ITÁLIA	229.700	1.840.387,00	8,01
	LETÓNIA	5.000	51.069,00	10,21
	LITUÂNIA	6.700	49.863,00	7,44
	POLÓNIA	53.200	307.169,00	5,77
	REINO UNIDO	428.900	3.218.942,00	7,51
	REPÚBLICA CHECA	5.900	44.207,00	7,49
	ROMÉNIA	700	6.016,00	8,59
	SUÉCIA	71.000	833.787,00	11,74
EFTA		21.600	286.948,00	13,28
	NORUEGA	400	11.257,00	28,14
	SUÍÇA	21.200	275.691,00	13,00
RESTO-EUROPA		48.100	466.997,00	9,71
	ALBANIA	1.800	14.085,00	7,83
	ARMENIA	200	4.479,00	22,40
	BÓSNIA HERZEGOVINA	1.600	10.618,00	6,64
	RÚSSIA	6.700	62.098,00	9,27
	TURQUIA	12.300	176.906,00	14,38
	UCRÂNIA	25.500	198.811,00	7,80
ÁFRICA		57.300	469.922,00	8,20
	ÁFRICA DO SUL	7.500	79.986,00	10,66
	ANGOLA	30.600	251.848,00	8,23
	ARGÉLIA	2.700	19.646,00	7,28
	CABO VERDE	700	8.233,00	11,76

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	CONGO	0	120,00	0,00
	COSTA DO MARFIM	100	5.771,00	57,71
	GUINÉ	0	792,00	0,00
	GUINÉ BISSAU	1.400	17.623,00	12,59
	GUINÉ EQUATORIAL	0	106,00	0,00
	MARROCOS	12.900	55.549,00	4,31
	MOÇAMBIQUE	1.000	14.371,00	14,37
	NAMÍBIA	0	35,00	0,00
	NIGERIA	300	12.710,00	42,37
	SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE	100	2.953,00	29,53
	SENEGAL	0	67,00	0,00
	TUNISIA	0	112,00	0,00
AMÉRICA		1.212.400	13.042.271,00	10,76
	ARGENTINA	7.000	58.030,00	8,29
	BARBADOS	100	743,00	7,43
	BRASIL	3.800	33.046,00	8,70
	CANADA	71.300	810.203,00	11,36
	CHILE	29.500	258.943,00	8,78
	COLOMBIA	5.600	60.092,00	10,73
	COSTA RICA	800	6.223,00	7,78
	EL SALVADOR	100	1.217,00	12,17
	EUA	1.005.600	11.029.033,00	10,97
	MEXICO	80.500	703.467,00	8,74
	PERU	7.100	72.558,00	10,22
	SÃO BARTOLOMEU	0	538,00	0,00
	URUGUAI	1.000	8.178,00	8,18
ÁSIA		47.600	576.610,00	12,11
	ARÁBIA SAUDITA	1.200	20.493,00	17,08
	CHINA	4.900	94.204,00	19,23
	COREIA DO SUL	17.500	205.669,00	11,75
	EMIRATOS ARABES UNIDOS	400	29.747,00	74,37
	HONG KONG	900	16.144,00	17,94
	ISRAEL	400	10.428,00	26,07
	JAPÃO	21.600	192.005,00	8,89
	JORDÂNIA	0	20,00	0,00
	KUWAIT	500	4.158,00	8,32
	LÍBANO	200	2.219,00	11,10
	QUATAR	0	19,00	0,00
	SINGAPURA	0	690,00	0,00
	TAIWAN	0	814,00	0,00
OCEÂNIA		49.700	549.138,00	11,05
	AUSTRALIA	43.800	445.054,00	10,16
	NOVA ZELÂNDIA	5.700	99.284,00	17,42

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	TIMOR LESTE	200	4.800,00	24,00
--	-------------	-----	----------	-------

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

A exportação de colchas em 2016 de 19,8% em volume e de 13,2% em valor, respectivamente.

Os três primeiros mercados continuam a ser Espanha, Estados Unidos da América e Reino Unido, que aumentaram significativamente as compras a Portugal, bem como a Dinamarca, Itália, Ucrânia e Japão:

PAÍS	2015	2016
Espanha	861.100 kgs.	1.112.500 kgs.
Estados Unidos da América	798.000 kgs.	1.005.600 kgs.
Reino Unido	322.200 kgs.	428.900 kgs.
Dinamarca	61.200 kgs.	147.100 kgs.
Itália	136.300 kgs.	229.700 kgs.
Ucrânia	6.100 kgs.	25.500 kgs.
Japão	9.200 kgs.	21.600 kgs.

Outros mercados importaram menos em 2016 que em 2015, nomeadamente França, Polónia, Angola, México e Austrália.

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

ROUPA DE MESA

Exportação de roupa de mesa, 2015

REGIÃO	PAÍS	KGS	EUROS	EUROS/KGS
	Total Global	1.634.200	16.138.853,00	9,88
UE		1.383.600	12.233.504,00	8,84
	ALEMANHA	34.400	256.987,00	7,47
	AUSTRIA	20.800	117.343,00	5,64
	BÉLGICA	10.400	79.028,00	7,60
	CHIPRE	100	3.110,00	31,10
	CROÁCIA	200	1.265,00	6,33
	DINAMARCA	49.700	658.390,00	13,25
	ESLOVÁQUIA	0	408,00	0,00
	ESLOVÉNIA	700	10.563,00	15,09
	ESPANHA	648.900	5.143.058,00	7,93
	ESTONIA	500	12.471,00	24,94
	FINLÂNDIA	5.300	76.573,00	14,45
	FRANÇA	432.900	4.270.103,00	9,86
	GRÉCIA	5.300	38.626,00	7,29
	HOLANDA	14.900	169.004,00	11,34
	HUNGRIA	1.400	20.139,00	14,39
	IRLANDA	3.800	64.805,00	17,05
	ITÁLIA	61.000	482.106,00	7,90
	LETÓNIA	600	12.437,00	20,73
	LITUÂNIA	0	104,00	0,00
	LUXEMBURGO	8.900	53.116,00	5,97
	POLÓNIA	26.000	62.897,00	2,42
	REINO UNIDO	44.600	507.966,00	11,39
	REPÚBLICA CHECA	100	699,00	6,99
	ROMÉNIA	100	1.142,00	11,42
	SUÉCIA	13.000	191.164,00	14,70
EFTA		49.400	1.000.165,00	20,25
	ISLÂNDIA	600	9.786,00	16,31
	NORUEGA	700	15.953,00	22,79
	SUIÇA	48.100	974.426,00	20,26
RESTO-EUROPA		4.500	82.812,00	18,40
	ALBANIA	0	1.885,00	0,00
	GEORGIA	0	4,00	0,00
	MONTENEGRO	400	3.042,00	7,61
	RÚSSIA	2.600	43.573,00	16,76
	TURQUIA	1.500	34.308,00	22,87
ÁFRICA		118.900	1.153.840,00	9,70
	ÁFRICA DO SUL	0	1.611,00	0,00

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	ANGOLA	78.700	867.711,00	11,03
	ARGÉLIA	9.100	65.816,00	7,23
	CABO VERDE	4.400	17.079,00	3,88
	CAMARÕES	100	3.752,00	37,52
	CONGO	900	6.968,00	7,74
	GUINÉ	0	125,00	0,00
	GUINÉ BISSAU	100	2.398,00	23,98
	GUINÉ EQUATORIAL	700	1.762,00	2,52
	MARROCOS	11.200	118.302,00	10,56
	MOÇAMBIQUE	10.300	51.132,00	4,96
	SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE	3.300	13.046,00	3,95
	SENEGAL	0	846,00	0,00
	TUNISIA	100	3.292,00	32,92
AMÉRICA		71.400	1.482.823,00	20,77
	BRASIL	1.900	8.481,00	4,46
	CANADA	2.900	59.523,00	20,53
	CHILE	4.900	103.087,00	21,04
	COLOMBIA	400	13.942,00	34,86
	EUA	50.700	1.075.683,00	21,22
	MEXICO	8.500	165.886,00	19,52
	PERU	900	23.683,00	26,31
	REPÚBLICA DOMINICANA	900	21.224,00	23,58
	URUGUAI	300	11.314,00	37,71
ÁSIA		4.500	143.756,00	31,95
	ARÁBIA SAUDITA	400	22.415,00	56,04
	CAZAQUISTÃO	0	1.565,00	0,00
	CHINA	200	3.612,00	18,06
	COREIA DO SUL	300	13.104,00	43,68
	EMIRATOS ARABES UNIDOS	0	2.996,00	0,00
	FILIPINAS	400	15.139,00	37,85
	HONG KONG	1.800	57.045,00	31,69
	INDIA	0	921,00	0,00
	ISRAEL	0	380,00	0,00
	JAPÃO	600	7.741,00	12,90
	LÍBANO	300	7.720,00	25,73
	MACAU	0	51,00	0,00
	QUATAR	300	3.792,00	12,64
	SINGAPURA	200	6.030,00	30,15
	TAILÂNDIA	0	1.245,00	0,00
OCEÂNIA		1.900	41.953,00	22,08
	AUSTRALIA	1.800	40.745,00	22,64
	NOVA ZELÂNDIA	0	781,00	0,00
	TIMOR LESTE	100	427,00	4,27

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

Exportação de roupa de mesa, 2016

REGIÃO	PAÍS	KGS	EUROS	EUROS/KGS
	Total Global	1.335.000	15.513.480,00	11,62
UE		1.204.400	13.108.773,00	10,88
	ALEMANHA	54.200	442.116,00	8,16
	AUSTRIA	22.200	114.316,00	5,15
	BÉLGICA	9.600	68.650,00	7,15
	BULGARIA	600	2.846,00	4,74
	CHIPRE	2.900	33.983,00	11,72
	DINAMARCA	151.300	1.398.867,00	9,25
	ESLOVÁQUIA	100	2.467,00	24,67
	ESLOVÉNIA	0	300,00	0,00
	ESPANHA	482.000	5.010.001,00	10,39
	ESTONIA	800	13.643,00	17,05
	FINLÂNDIA	4.000	61.032,00	15,26
	FRANÇA	313.300	4.048.254,00	12,92
	GRÉCIA	8.600	48.134,00	5,60
	HOLANDA	20.500	283.690,00	13,84
	HUNGRIA	1.300	20.083,00	15,45
	IRLANDA	4.900	33.819,00	6,90
	ITÁLIA	59.700	565.156,00	9,47
	LETÓNIA	1.600	15.524,00	9,70
	LITUÂNIA	0	1.710,00	0,00
	LUXEMBURGO	9.700	45.853,00	4,73
	POLÓNIA	400	8.446,00	21,12
	REINO UNIDO	52.500	832.187,00	15,85
	REPÚBLICA CHECA	100	1.007,00	10,07
	ROMÉLIA	200	943,00	4,72
	SUÉCIA	3.900	55.746,00	14,29
EFTA		35.700	718.750,00	20,13
	ISLÂNDIA	500	19.382,00	38,76
	NORUEGA	1.100	19.732,00	17,94
	SUÍÇA	34.100	679.636,00	19,93
RESTO-EUROPA		700	18.598,00	26,57
	ARMENIA	200	2.329,00	11,65
	MOLDÁVIA	0	56,00	0,00
	RÚSSIA	400	9.802,00	24,51
	UCRÂNIA	100	6.411,00	64,11
ÁFRICA		50.200	547.961,00	10,92
	ÁFRICA DO SUL	600	1.556,00	2,59
	ANGOLA	23.700	306.109,00	12,92
	CABO VERDE	4.200	18.500,00	4,40
	CAMARÕES	300	7.088,00	23,63

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	CONGO	800	7.190,00	8,99
	COSTA DO MARFIM	600	10.223,00	17,04
	GABÃO	1.300	6.067,00	4,67
	GUINÉ BISSAU	300	3.140,00	10,47
	MADAGASCAR	100	2.316,00	23,16
	MARROCOS	15.200	145.680,00	9,58
	MOÇAMBIQUE	1.900	21.022,00	11,06
	NAMÍBIA	0	9,00	0,00
	SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE	1.000	9.459,00	9,46
	SENEGAL	0	1.553,00	0,00
	TUNISIA	200	8.049,00	40,25
AMÉRICA		35.600	898.797,00	25,25
	BRASIL	100	3.372,00	33,72
	CANADA	2.900	64.853,00	22,36
	CHILE	1.200	32.743,00	27,29
	COLOMBIA	0	1.284,00	0,00
	EQUADOR	0	0,00	0,00
	EUA	27.700	692.314,00	24,99
	HONDURAS	0	2.548,00	0,00
	MEXICO	2.600	65.318,00	25,12
	PERU	0	2.127,00	0,00
	REPÚBLICA DOMINICANA	900	27.311,00	30,35
	SÃO BARTOLOMEU	0	133,00	0,00
	URUGUAI	200	6.149,00	30,75
	VENEZUELA	0	645,00	0,00
ÁSIA		7.500	193.004,00	25,73
	ARÁBIA SAUDITA	1.100	56.194,00	51,09
	AZERBEIJÃO	0	826,00	0,00
	CAZAQUISTÃO	0	134,00	0,00
	CHINA	500	6.847,00	13,69
	COREIA DO SUL	1.200	23.731,00	19,78
	EMIRATOS ARABES UNIDOS	0	962,00	0,00
	FILIPINAS	100	5.505,00	55,05
	HONG KONG	3.200	60.429,00	18,88
	ÍNDIA	0	400,00	0,00
	JAPÃO	1.100	27.786,00	25,26
	KUWAIT	0	946,00	0,00
	LÍBANO	200	5.654,00	28,27
	MACAU	100	1.288,00	12,88
	QUATAR	0	941,00	0,00
	SINGAPURA	0	1.361,00	0,00
OCEÂNIA		800	27.086,00	33,86
	AUSTRALIA	500	17.351,00	34,70

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	NOVA ZELÂNDIA	200	9.231,00	46,16
	TIMOR LESTE	100	504,00	5,04
DIVERSOS		100	511,00	5,11
	OUTROS	100	511,00	5,11

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

A exportação de roupa de mesa diminuiu em 2016.

No último ano, as vendas ao exterior de roupa de mesa tiveram uma diminuição de 18% e 3,9%, respectivamente em volume e valor, equivalentes a menos 299 toneladas e a menos 625 mil euros.

A União Europeia concentra 90% das exportações.

Para os produtos de mesa os mercados têm mostrado comportamentos com oscilações grandes – aumenta para a Alemanha, Áustria, Dinamarca, Holanda, Reino Unido e Marrocos, e diminuiu para a Espanha, França, Suíça, Angola e Estados Unidos da América.

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

ROUPA DE TOUCADOR, COPA E COZINHA EM FELPO

Exportação de roupa de toucador, copa, cozinha e praia, em felpe, 2015

REGIÃO	PAÍS	KGS	EUROS	EUROS/KGS
	Total Global	21.170.200	194.324.598,00	9,18
UE		17.957.500	159.235.077,00	8,87
	ALEMANHA	1.462.100	13.879.477,00	9,49
	AUSTRIA	75.400	868.971,00	11,52
	BÉLGICA	194.700	1.926.857,00	9,90
	BULGARIA	5.900	66.127,00	11,21
	CHIPRE	18.800	154.377,00	8,21
	CROÁCIA	6.400	53.004,00	8,28
	DINAMARCA	1.015.400	7.213.103,00	7,10
	ESLOVÁQUIA	16.000	162.249,00	10,14
	ESLOVÊNIA	7.200	64.136,00	8,91
	ESPANHA	5.738.100	46.050.655,00	8,03
	ESTONIA	18.300	193.207,00	10,56
	FINLÂNDIA	274.500	3.096.374,00	11,28
	FRANÇA	5.170.900	44.859.150,00	8,68
	GRÉCIA	67.100	782.558,00	11,66
	HOLANDA	462.500	4.685.594,00	10,13
	HUNGRIA	4.000	40.117,00	10,03
	IRLANDA	94.400	970.065,00	10,28
	ITÁLIA	1.230.900	12.133.706,00	9,86
	LETÓNIA	18.900	208.973,00	11,06
	LITUÂNIA	18.000	156.185,00	8,68
	LUXEMBURGO	600	7.938,00	13,23
	MALTA	6.800	51.263,00	7,54
	POLÓNIA	129.300	1.104.077,00	8,54
	REINO UNIDO	1.582.700	16.939.834,00	10,70
	REPÚBLICA CHECA	30.300	340.284,00	11,23
	ROMÉNIA	28.000	270.509,00	9,66
	SUÉCIA	280.300	2.956.287,00	10,55
EFTA		699.000	7.102.138,00	10,16
	ISLÂNDIA	7.300	86.285,00	11,82
	NORUEGA	91.700	894.966,00	9,76
	SUIÇA	600.000	6.120.887,00	10,20
RESTO-EUROPA		24.800	242.989,00	9,80
	ALBANIA	10.800	42.774,00	3,96
	BÓSNIA HERZEGOVINA	1.300	9.797,00	7,54
	GEORGIA	0	0,00	0,00
	MACEDÓNIA	100	2.140,00	21,40
	MONTENEGRO	3.100	23.974,00	7,73
	RÚSSIA	6.300	118.839,00	18,86
	SÉRVIA	300	3.124,00	10,41
	TURQUIA	2.200	32.303,00	14,68

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	UCRÂNIA	700	10.038,00	14,34
ÁFRICA		534.000	4.517.143,00	8,46
	ÁFRICA DO SUL	134.000	1.352.108,00	10,09
	ANGOLA	162.200	1.361.774,00	8,40
	ARGÉLIA	98.100	690.801,00	7,04
	BURQUINA FASSO	0	138,00	0,00
	CABO VERDE	6.600	43.616,00	6,61
	CEUTA	600	6.441,00	10,74
	CONGO	1.200	16.643,00	13,87
	GABÃO	0	593,00	0,00
	GUINÉ	600	3.400,00	5,67
	GUINÉ BISSAU	100	2.946,00	29,46
	GUINÉ EQUATORIAL	0	190,00	0,00
	MARROCOS	89.300	700.380,00	7,84
	MELILLA	1.300	5.051,00	3,89
	MOÇAMBIQUE	31.300	256.386,00	8,19
	SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE	1.200	10.439,00	8,70
	SENEGAL	800	7.318,00	9,15
	TUNISIA	6.100	52.889,00	8,67
	ZIMBABUE	600	6.030,00	10,05
AMÉRICA		1.542.800	18.039.955,00	11,69
	ANTÍGUA E BARBADOS	0	109,00	0,00
	BRASIL	13.900	194.544,00	14,00
	CANADA	118.000	1.354.545,00	11,48
	CHILE	24.100	330.472,00	13,71
	COLOMBIA	8.500	92.799,00	10,92
	CUBA	0	4,00	0,00
	EL SALVADOR	100	1.061,00	10,61
	EQUADOR	3.500	45.692,00	13,05
	EUA	1.164.300	13.807.477,00	11,86
	ILHA DO CORAÇÃO	2.400	18.609,00	7,75
	MEXICO	202.200	2.116.895,00	10,47
	PERU	3.000	45.505,00	15,17
	REPÚBLICA DOMINICANA	2.800	32.243,00	11,52
ÁSIA		352.400	4.440.295,00	12,60
	ARÁBIA SAUDITA	8.400	164.220,00	19,55
	BAHRAIN	0	289,00	0,00
	CHINA	21.400	361.521,00	16,89
	COREIA DO SUL	7.100	101.873,00	14,35
	EMIRATOS ARABES UNIDOS	11.000	129.341,00	11,76
	FILIPINAS	1.100	13.081,00	11,89
	HONG KONG	19.900	282.046,00	14,17
	INDIA	8.000	128.006,00	16,00
	ISRAEL	24.800	258.585,00	10,43
	JAPÃO	177.700	2.217.588,00	12,48
	JORDÂNIA	6.400	59.788,00	9,34

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	KUWAIT	13.200	110.754,00	8,39
	LÍBANO	3.800	56.249,00	14,80
	QUATAR	100	1.690,00	16,90
	SINGAPURA	5.400	67.834,00	12,56
	TAILÂNDIA	400	3.685,00	9,21
	TAIWAN	34.400	429.793,00	12,49
	TER. PALEST. OCUPADOS	9.300	53.651,00	5,77
	VIETNAM	0	301,00	0,00
OCEÂNIA		59.600	745.254,00	12,50
	AUSTRALIA	43.800	576.273,00	13,16
	NOVA CALEDÓNIA	3.000	23.666,00	7,89
	NOVA ZELÂNDIA	12.800	145.315,00	11,35
DIVERSOS		100	1.747,00	17,47
	OUTROS	100	1.747,00	17,47

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

Exportação de roupa de toucador, copa, cozinha e praia, em felpo, 2016

REGIÃO	PAÍS	KGS	EUROS	EUROS/KGS
	Total Global	20.548.700	191.406.911,00	9,31
UE		17.532.000	158.267.680,00	9,03
	ALEMANHA	1.396.700	13.425.952,00	9,61
	AUSTRIA	125.600	1.310.924,00	10,44
	BÉLGICA	203.900	2.007.325,00	9,84
	BULGARIA	7.600	87.455,00	11,51
	CHIPRE	17.100	134.403,00	7,86
	CROÁCIA	400	8.704,00	21,76
	DINAMARCA	842.600	6.595.009,00	7,83
	ESLOVÁQUIA	18.300	200.806,00	10,97
	ESLOVÊNIA	7.600	73.141,00	9,62
	ESPANHA	4.966.000	43.066.001,00	8,67
	ESTONIA	18.200	195.360,00	10,73
	FINLÂNDIA	353.600	3.831.844,00	10,84
	FRANÇA	5.070.200	44.583.967,00	8,79
	GRÉCIA	70.600	726.162,00	10,29
	HOLANDA	425.800	4.244.982,00	9,97
	HUNGRIA	1.800	21.558,00	11,98
	IRLANDA	111.800	1.140.425,00	10,20
	ITÁLIA	1.866.700	16.648.895,00	8,92
	LETÓNIA	16.200	179.124,00	11,06
	LITUÂNIA	13.100	106.239,00	8,11
	LUXEMBURGO	100	2.318,00	23,18
	MALTA	1.000	8.835,00	8,84
	POLÓNIA	149.500	1.300.944,00	8,70
	REINO UNIDO	1.516.000	14.685.735,00	9,69
	REPÚBLICA CHECA	31.900	346.122,00	10,85
	ROMÉNIA	12.900	100.405,00	7,78
	SUÉCIA	286.800	3.235.045,00	11,28
EFTA		716.200	7.254.567,00	10,13
	ISLÂNDIA	12.800	138.102,00	10,79
	NORUEGA	128.000	1.325.092,00	10,35
	SUÍÇA	575.400	5.791.373,00	10,06
RESTO-EUROPA		29.400	276.209,00	9,39
	ALBANIA	10.200	41.091,00	4,03
	ARMENIA	700	7.409,00	10,58
	BÓSNIA HERZEGOVINA	0	15,00	0,00
	GEORGIA	0	37,00	0,00
	MOLDÁVIA	0	2,00	0,00
	MONTENEGRO	3.300	21.991,00	6,66
	RÚSSIA	2.200	68.727,00	31,24
	SÉRVIA	0	4,00	0,00
	TURQUIA	1.100	13.311,00	12,10
	UCRÂNIA	11.900	123.622,00	10,39

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

ÁFRICA		417.700	3.430.136,00	8,21
	ÁFRICA DO SUL	153.700	1.426.918,00	9,28
	ANGOLA	65.500	628.038,00	9,59
	ARGÉLIA	33.600	204.138,00	6,08
	CABO VERDE	23.800	108.831,00	4,57
	CONGO	900	7.504,00	8,34
	EGIPTO	0	384,00	0,00
	GANÁ	1.200	19.876,00	16,56
	GUINÉ	100	82,00	0,82
	GUINÉ BISSAU	200	485,00	2,43
	GUINÉ EQUATORIAL	0	1.776,00	0,00
	LÍBIA	400	9.606,00	24,02
	MARROCOS	103.200	770.909,00	7,47
	MAURITÂNIA	0	695,00	0,00
	MELILLA	600	1.329,00	2,22
	MOÇAMBIQUE	14.900	102.878,00	6,90
	NAMÍBIA	0	25,00	0,00
	NIGÉRIA	700	8.280,00	11,83
	REPÚBLICA CENTRO AFRICANA	0	38,00	0,00
	SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE	6.500	28.179,00	4,34
	SENEGAL	0	419,00	0,00
	SEYCHELLES	1.600	24.773,00	15,48
	TUNÍSIA	10.800	84.973,00	7,87
AMÉRICA		1.439.300	16.814.886,00	11,68
	ANTIGUA	0	2.811,00	0,00
	ARGENTINA	6.200	111.593,00	18,00
	BRASIL	8.500	154.411,00	18,17
	CANADA	151.000	1.742.756,00	11,54
	CHILE	32.300	353.660,00	10,95
	COLOMBIA	12.800	130.386,00	10,19
	CUBA	0	148,00	0,00
	EUA	1.083.600	12.881.250,00	11,89
	ILHA DO CORAÇÃO	6.400	53.416,00	8,35
	MEXICO	126.400	1.242.414,00	9,83
	PANAMÁ	0	158,00	0,00
	PERU	5.400	70.088,00	12,98
	REPÚBLICA DOMINICANA	3.400	40.002,00	11,77
	SÃO BARTOLOMEU	3.200	30.684,00	9,59
	VENEZUELA	100	1.109,00	11,09
ÁSIA		348.000	4.540.034,00	13,05
	AFEGANISTÃO	0	15,00	0,00
	ARÁBIA SAUDITA	3.600	93.896,00	26,08
	AZERBEIJÃO	100	2.854,00	28,54
	CAZAQUISTÃO	400	8.623,00	21,56
	CHINA	32.100	518.562,00	16,15
	COREIA DO SUL	7.600	101.346,00	13,34

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	EMIRATOS ARABES UNIDOS	13.300	206.441,00	15,52
	FILIPINAS	100	1.785,00	17,85
	HONG KONG	18.300	324.494,00	17,73
	INDIA	2.800	41.035,00	14,66
	ISRAEL	5.600	60.260,00	10,76
	JAPÃO	240.900	2.903.343,00	12,05
	JORDÂNIA	5.500	21.071,00	3,83
	KUWAIT	2.200	37.024,00	16,83
	LÍBANO	1.100	17.169,00	15,61
	MACAU	700	24.536,00	35,05
	MALÁSIA	200	3.717,00	18,59
	QUATAR	0	1.102,00	0,00
	SINGAPURA	300	2.306,00	7,69
	SRI LANKA	0	24,00	0,00
	TAILÂNDIA	800	11.293,00	14,12
	TAIWAN	12.400	159.138,00	12,83
OCEÂNIA		66.100	823.311,00	12,46
	AUSTRALIA	59.100	759.994,00	12,86
	NOVA CALEDÓNIA	1.900	13.999,00	7,37
	NOVA ZELÂNDIA	2.300	28.278,00	12,29
	POLINÉSIA FRANCESA	2.400	17.582,00	7,33
	TIMOR LESTE	400	3.458,00	8,65
DIVERSOS		0	88,00	0,00
	OUTROS	0	88,00	0,00

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

O subsector dos felpos, teve no ano de 2016 uma diminuição das vendas na ordem dos 3% e dos 1,5%, respectivamente em volume e valor, equivalentes a menos 622 tons. e menos 2,9 milhões de euros.

No início da década, o conjunto dos Países que integram a União Europeia importaram 90% do total exportado, para 85% em 2016.

Considerando os 7 primeiros destinos, dos mais de 100 para que são exportados os felpos Portugueses, assinala-se o seguinte desempenho:

	2016 versus 2015
França	- 100 toneladas
Espanha	- 772 toneladas
Itália	+ 636 toneladas
Reino Unido	- 66 toneladas
Alemanha	-66 toneladas
Estados Unidos da América	- 81 toneladas
Dinamarca	- 173 toneladas

Na perspectiva da conquista de mercados novos e a recuperação de outros, relevante a referência para as exportações efectuadas para os seguintes Países:

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

África do Sul	153 toneladas (+ 19 toneladas)
Marrocos	103 toneladas (+ 14 toneladas)
Austria	125 toneladas (+ 50 toneladas)
Finlândia	353 toneladas (+ 79 toneladas)
Ucrânia	11 toneladas (+ 11 toneladas)
Cabo Verde	23 toneladas (+ 17 toneladas)
Canadá	151 toneladas (+ 33 toneladas)
Japão	240 toneladas (+ 63 toneladas)

Para o caso específico do mercado espanhol – por ter sido sucessivamente o primeiro mercado de destino dos felpos Portugueses, e pelo comportamento do mercado nos dois últimos anos, determinou uma análise aos últimos anos e do qual se pode constatar que o mercado voltou, em 2016, para níveis idênticos a 2014, tendo ocorrido em 2015 um incremento de natureza excepcional e pontual das exportações:

1. Em 2014, as vendas nacionais para Espanha representaram 23% do total da venda de felpos; para 2015, o mercado espanhol representou 27% e, em 2016 fixou-se 24%, ligeiramente superior a 2014;
2. De 2014 para 2015, as vendas nacionais de felpos para o mercado espanhol aumentaram em 57%, sem paralelo para os restantes Países fornecedores;
3. De 2015 para 2016, as vendas nacionais contraíram para níveis ligeiramente superiores a 2014, mas o mercado espanhol manteve as importações das restantes origens nos mesmos níveis dos anos anteriores.

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

ROUPA DE TOUCADOR, COPA E COZINHA, EM TECIDO
(Panos da louça, panos de pó, esfregões, toalhas de rosto e mãos, em tecido)

Exportação de roupa de toucador, copa e cozinha, em tecido, 2015

REGIÃO	PAÍS	KGS	EUROS	EUROS/KGS
	Total Global	1.389.300	14.312.023,00	10,30
UE		1.045.400	10.746.320,00	10,28
	ALEMANHA	60.200	942.673,00	15,66
	AUSTRIA	10.200	100.177,00	9,82
	BÉLGICA	2.500	32.843,00	13,14
	BULGARIA	0	3,00	0,00
	CHIPRE	1.300	11.727,00	9,02
	CROÁCIA	0	122,00	0,00
	DINAMARCA	13.900	185.029,00	13,31
	ESLOVÁQUIA	300	3.656,00	12,19
	ESLOVÉNIA	900	10.910,00	12,12
	ESPAÑA	161.400	1.853.405,00	11,48
	ESTONIA	3.600	37.790,00	10,50
	FINLÂNDIA	10.700	138.804,00	12,97
	FRANÇA	414.200	3.574.568,00	8,63
	GRÉCIA	1.600	17.652,00	11,03
	HOLANDA	168.200	1.704.508,00	10,13
	HUNGRIA	0	311,00	0,00
	IRLANDA	100	2.482,00	24,82
	ITÁLIA	69.100	581.887,00	8,42
	LETÓNIA	100	2.776,00	27,76
	LITUÂNIA	0	0,00	0,00
	LUXEMBURGO	0	222,00	0,00
	MALTA	0	1.024,00	0,00
	POLÓNIA	1.000	13.423,00	13,42
	REINO UNIDO	98.400	1.275.452,00	12,96
	REPÚBLICA CHECA	200	2.518,00	12,59
	ROMÉNIA	700	9.916,00	14,17
	SUÉCIA	26.800	242.442,00	9,05
EFTA		54.300	661.830,00	12,19
	ISLÂNDIA	600	9.425,00	15,71
	NORUEGA	3.300	35.937,00	10,89
	SUÍÇA	50.400	616.468,00	12,23
RESTO-EUROPA		0	2.867,00	0,00
	ANDORRA	0	107,00	0,00
	ARMENIA	0	802,00	0,00
	GEORGIA	0	1.100,00	0,00
	RÚSSIA	0	3,00	0,00

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	TURQUIA	0	855,00	0,00
ÁFRICA		146.500	1.246.946,00	8,51
	ÁFRICA DO SUL	24.800	312.755,00	12,61
	ANGOLA	89.700	655.646,00	7,31
	ARGÉLIA	6.400	30.043,00	4,69
	CABO VERDE	2.900	26.880,00	9,27
	CONGO	400	3.512,00	8,78
	GUINÉ BISSAU	500	8.537,00	17,07
	GUINÉ EQUATORIAL	0	469,00	0,00
	LÍBIA	0	403,00	0,00
	MARROCOS	12.200	124.192,00	10,18
	MELILLA	0	2,00	0,00
	MOÇAMBIQUE	8.100	67.578,00	8,34
	SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE	500	6.539,00	13,08
	SEYCHELLES	200	2.563,00	12,82
	TUNISIA	800	7.827,00	9,78
AMÉRICA		106.400	1.251.129,00	11,76
	BRASIL	200	2.464,00	12,32
	CANADA	3.600	47.806,00	13,28
	CHILE	300	3.982,00	13,27
	COLOMBIA	300	7.834,00	26,11
	EUA	101.000	1.182.529,00	11,71
	MEXICO	1.000	6.185,00	6,19
	PANAMA	0	226,00	0,00
	PERU	0	4,00	0,00
	SÃO BARTOLOMEU	0	99,00	0,00
ÁSIA		33.400	357.062,00	10,69
	ARÁBIA SAUDITA	200	9.619,00	48,10
	AZERBEIJÃO	0	789,00	0,00
	CAZAQUISTÃO	0	331,00	0,00
	CHINA	1.600	18.620,00	11,64
	COREIA DO SUL	0	186,00	0,00
	EMIRATOS ARABES UNIDOS	9.800	50.119,00	5,11
	HONG KONG	5.400	75.225,00	13,93
	INDIA	0	540,00	0,00
	INDONÉSIA	0	50,00	0,00
	IRAQUE	0	15,00	0,00
	ISRAEL	100	4.600,00	46,00
	JAPÃO	16.000	188.638,00	11,79
	JORDÂNIA	0	61,00	0,00
	LÍBANO	0	488,00	0,00
	QUATAR	300	7.199,00	24,00
	SINGAPURA	0	537,00	0,00

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	TAIWAN	0	45,00	0,00
OCEÂNIA		3.300	45.869,00	13,90
	AUSTRALIA	3.300	45.869,00	13,90

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

Exportação de roupa de toucador, copa e cozinha, em tecido, 2016

REGIÃO	PAÍS	KGS	EUROS	EUROS/KGS
	Total Global	1.443.500	14.653.318,00	10,15
UE		1.156.800	11.067.179,00	9,57
	ALEMANHA	83.100	913.661,00	10,99
	AUSTRIA	11.000	99.815,00	9,07
	BÉLGICA	15.900	116.706,00	7,34
	BULGARIA	400	4.292,00	10,73
	CHIPRE	6.200	47.209,00	7,61
	CROÁCIA	0	3.316,00	0,00
	DINAMARCA	40.300	384.437,00	9,54
	ESLOVÁQUIA	100	3.443,00	34,43
	ESLOVÉNIA	2.000	20.471,00	10,24
	ESPANHA	216.400	2.496.377,00	11,54
	ESTONIA	2.900	26.514,00	9,14
	FINLÂNDIA	46.600	362.565,00	7,78
	FRANÇA	344.000	2.645.697,00	7,69
	GRÉCIA	300	5.478,00	18,26
	HOLANDA	208.200	2.177.918,00	10,46
	IRLANDA	100	1.059,00	10,59
	ITÁLIA	61.900	482.899,00	7,80
	LETÓNIA	500	2.578,00	5,16
	LITUÂNIA	300	3.884,00	12,95
	LUXEMBURGO	700	5.985,00	8,55
	MALTA	0	626,00	0,00
	POLÓNIA	2.200	16.269,00	7,40
	REINO UNIDO	92.100	980.789,00	10,65
	REPÚBLICA CHECA	0	58,00	0,00
	ROMÉNIA	400	7.528,00	18,82
	SUÉCIA	21.200	257.605,00	12,15
EFTA		50.600	829.363,00	16,39
	ISLÂNDIA	500	4.092,00	8,18
	SUIÇA	50.100	825.271,00	16,47
RESTO-EUROPA		3.700	33.882,00	9,16
	ALBANIA	200	500,00	2,50
	ARMENIA	0	277,00	0,00
	BÓSNIA HERZEGOVINA	0	14,00	0,00
	GEORGIA	0	464,00	0,00
	MONTENEGRO	300	2.051,00	6,84
	RÚSSIA	200	1.284,00	6,42
	TURQUIA	100	1.540,00	15,40
	UCRÂNIA	2.900	27.752,00	9,57
ÁFRICA		115.700	1.091.614,00	9,43

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

DIVERSOS

(Ornamentos para chaminés, abraçadeiras para cortinas, protectores de cadeiras, cortinados e outros elementos de cortinas, compreendendo os destinados a tribunas de solenidades e a cerimónias fúnebres)

Exportação de diversos, 2015

REGIÃO	PAÍS	KGS	EUROS	EUROS/KGS
	Total Global	1.872.200	18.256.605,00	9,75
UE		1.356.500	11.083.816,00	8,17
	ALEMANHA	45.300	431.935,00	9,53
	AUSTRIA	500	5.571,00	11,14
	BÉLGICA	60.100	693.990,00	11,55
	BULGARIA	5.400	60.820,00	11,26
	CHIPRE	4.000	38.347,00	9,59
	CROÁCIA	0	3,00	0,00
	DINAMARCA	119.300	899.063,00	7,54
	ESLOVÁQUIA	0	0,00	0,00
	ESPAÑA	555.300	4.119.042,00	7,42
	ESTONIA	0	0,00	0,00
	FINLÂNDIA	6.000	96.872,00	16,15
	FRANÇA	306.100	2.424.913,00	7,92
	GRÉCIA	0	560,00	0,00
	HOLANDA	40.000	379.967,00	9,50
	HUNGRIA	2.000	26.605,00	13,30
	IRLANDA	8.000	85.145,00	10,64
	ITÁLIA	57.500	445.543,00	7,75
	LETÓNIA	0	1.645,00	0,00
	LITUÂNIA	0	510,00	0,00
	LUXEMBURGO	300	1.656,00	5,52
	MALTA	200	2.332,00	11,66
	POLÓNIA	200	3.353,00	16,77
	REINO UNIDO	120.500	1.080.328,00	8,97
	REPÚBLICA CHECA	300	4.586,00	15,29
	ROMÉNIA	2.000	18.807,00	9,40
	SUÉCIA	23.500	262.223,00	11,16
EFTA		17.100	287.761,00	16,83
	ISLÂNDIA	200	3.522,00	17,61
	NORUEGA	2.500	47.400,00	18,96
	SUÍÇA	14.400	236.839,00	16,45
RESTO-EUROPA		9.500	122.903,00	12,94
	ALBANIA	0	327,00	0,00
	ARMENIA	0	652,00	0,00
	GEORGIA	0	1.288,00	0,00

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	LIECHTENSTEIN	0	13,00	0,00
	MACEDÓNIA	0	126,00	0,00
	RÚSSIA	9.500	115.167,00	12,12
	SANTA SÉ	0	696,00	0,00
	TURQUIA	0	4.619,00	0,00
	UCRÂNIA	0	15,00	0,00
ÁFRICA		241.500	2.558.057,00	10,59
	ÁFRICA DO SUL	900	11.338,00	12,60
	ANGOLA	137.800	1.901.512,00	13,80
	ARGÉLIA	32.700	184.387,00	5,64
	BURQUINA FASSO	0	3.948,00	0,00
	CABO VERDE	8.800	56.928,00	6,47
	CAMARÕES	0	354,00	0,00
	CONGO	1.700	20.183,00	11,87
	COSTA DO MARFIM	0	136,00	0,00
	GANÁ	100	5.622,00	56,22
	GUINÉ BISSAU	1.400	8.842,00	6,32
	GUINÉ EQUATORIAL	0	9,00	0,00
	LÍBIA	0	428,00	0,00
	MARROCOS	33.700	158.866,00	4,71
	MAURÍCIAS	0	659,00	0,00
	MOÇAMBIQUE	19.200	166.278,00	8,66
	NIGERIA	100	1.093,00	10,93
	SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE	1.500	13.401,00	8,93
	SENEGAL	800	6.466,00	8,08
	TOGO	100	2.167,00	21,67
	TUNISIA	2.700	15.440,00	5,72
AMÉRICA		201.800	3.302.174,00	16,36
	ANTÍGUA E BARBADOS	0	1.027,00	0,00
	ARGENTINA	0	1,00	0,00
	BELIZE	0	591,00	0,00
	BRASIL	1.300	11.906,00	9,16
	CANADA	3.000	43.198,00	14,40
	CHILE	2.500	16.603,00	6,64
	COLOMBIA	300	1.663,00	5,54
	EQUADOR	0	224,00	0,00
	EUA	184.300	3.123.677,00	16,95
	MEXICO	9.100	82.236,00	9,04
	PANAMA	1.100	11.653,00	10,59
	PERU	100	1.905,00	19,05
	REPÚBLICA DOMINICANA	100	1.104,00	11,04
	VENEZUELA	0	6.386,00	0,00
ÁSIA		18.300	427.912,00	23,38

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	ARÁBIA SAUDITA	4.500	34.883,00	7,75
	AZERBEIJÃO	0	2.519,00	0,00
	CAMBOJA	0	707,00	0,00
	CAZAQUISTÃO	100	2.943,00	29,43
	CHINA	1.700	69.985,00	41,17
	COREIA DO SUL	800	28.096,00	35,12
	EMIRATOS ARABES UNIDOS	1.800	79.643,00	44,25
	FILIPINAS	0	604,00	0,00
	HONG KONG	200	7.466,00	37,33
	INDIA	1.300	33.264,00	25,59
	ISRAEL	1.600	15.300,00	9,56
	JAPÃO	1.400	25.065,00	17,90
	JORDÂNIA	100	1.059,00	10,59
	KUWAIT	400	8.431,00	21,08
	LÍBANO	0	606,00	0,00
	MALÁSIA	0	74,00	0,00
	OMAN	600	2.692,00	4,49
	QUATAR	2.500	74.825,00	29,93
	SINGAPURA	800	15.971,00	19,96
	TAIWAN	500	23.759,00	47,52
	VIETNAM	0	20,00	0,00
OCEÂNIA		27.500	473.982,00	17,24
	AUSTRALIA	25.700	429.190,00	16,70
	NOVA ZELÂNDIA	1.800	44.792,00	24,88

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

Exportação de diversos, 2016

REGIÃO	PAÍS	KGS	EUROS	EUROS/KGS
	Total Global	2.165.400	19.073.399,00	8,81
UE		1.654.500	12.098.710,00	7,31
	ALEMANHA	67.400	597.162,00	8,86
	AUSTRIA	700	14.421,00	20,60
	BÉLGICA	99.100	556.313,00	5,61
	BULGARIA	3.500	20.942,00	5,98
	CHIPRE	1.400	13.473,00	9,62
	DINAMARCA	24.600	315.227,00	12,81
	ESLOVÉNIA	0	610,00	0,00
	ESPANHA	674.300	4.409.081,00	6,54
	FINLÂNDIA	4.600	91.794,00	19,96
	FRANÇA	491.000	3.471.937,00	7,07
	GRÉCIA	0	255,00	0,00
	HOLANDA	31.400	339.039,00	10,80
	HUNGRIA	2.900	32.074,00	11,06
	IRLANDA	15.000	114.531,00	7,64
	ITÁLIA	54.900	521.078,00	9,49
	LETÓNIA	100	2.875,00	28,75
	LITUÂNIA	0	403,00	0,00
	LUXEMBURGO	1.600	9.305,00	5,82
	MALTA	3.700	32.855,00	8,88
	POLÓNIA	5.200	34.796,00	6,69
	REINO UNIDO	132.400	1.145.329,00	8,65
	REPÚBLICA CHECA	100	4.227,00	42,27
	SUÉCIA	40.600	370.983,00	9,14
EFTA		26.900	543.736,00	20,21
	ISLÂNDIA	300	4.543,00	15,14
	NORUEGA	900	7.111,00	7,90
	SUIÇA	25.700	532.082,00	20,70
RESTO-EUROPA		6.500	83.138,00	12,79
	ALBANIA	0	39,00	0,00
	ARMENIA	500	3.967,00	7,93
	GEORGIA	0	3.556,00	0,00
	MONTENEGRO	0	151,00	0,00
	RÚSSIA	6.000	72.071,00	12,01
	SANTA SÉ	0	659,00	0,00
	TURQUIA	0	421,00	0,00
	UCRÂNIA	0	2.274,00	0,00
ÁFRICA		182.000	1.851.446,00	10,17
	ÁFRICA DO SUL	0	1.677,00	0,00
	ANGOLA	101.200	1.121.024,00	11,08

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	ARGÉLIA	21.000	111.382,00	5,30
	CABO VERDE	18.800	176.390,00	9,38
	CONGO	1.100	6.748,00	6,13
	COSTA DO MARFIM	1.700	34.368,00	20,22
	EGIPTO	0	227,00	0,00
	GANÁ	500	5.284,00	10,57
	GUINÉ	0	278,00	0,00
	GUINÉ BISSAU	1.000	10.524,00	10,52
	GUINÉ EQUATORIAL	300	7.983,00	26,61
	LÍBIA	200	14.798,00	73,99
	MALI	100	2.919,00	29,19
	MARROCOS	22.400	169.464,00	7,57
	MAURITÂNIA	200	220,00	1,10
	MOÇAMBIQUE	6.700	115.437,00	17,23
	NIGERIA	3.400	42.785,00	12,58
	REPÚBLICA CENTRO AFRICANA	0	94,00	0,00
	SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE	1.000	15.261,00	15,26
	SENEGAL	300	1.076,00	3,59
	SEYCHELLES	0	420,00	0,00
	TUNISIA	2.100	13.087,00	6,23
AMÉRICA		269.800	3.989.172,00	14,79
	BARBADOS	300	2.379,00	7,93
	BONAIRE	0	20,00	0,00
	BRASIL	1.100	13.530,00	12,30
	CANADA	12.500	175.125,00	14,01
	CHILE	4.000	48.858,00	12,21
	COSTA RICA	0	289,00	0,00
	CUBA	0	79,00	0,00
	EUA	240.300	3.556.159,00	14,80
	MEXICO	7.800	133.563,00	17,12
	PANAMÁ	200	2.129,00	10,65
	PERU	2.800	41.947,00	14,98
	REPÚBLICA DOMINICANA	0	3.824,00	0,00
	SÃO BARTOLOMEU	800	10.608,00	13,26
	VENEZUELA	0	662,00	0,00
ÁSIA		20.000	390.286,00	19,51
	AFEGANISTÃO	0	200,00	0,00
	ARÁBIA SAUDITA	2.400	34.774,00	14,49
	AZERBEIJÃO	0	1.260,00	0,00
	BAHRAIN	0	18,00	0,00
	BIELORÚSSIA	0	404,00	0,00
	CAZAQUISTÃO	0	36,00	0,00
	CHINA	3.200	79.069,00	24,71

ANIT-LAR
Associação Nacional das Indústrias de Têxteis-Lar

	COREIA DO SUL	2.400	38.861,00	16,19
	EMIRATOS ARABES UNIDOS	7.100	130.406,00	18,37
	HONG KONG	300	15.625,00	52,08
	INDIA	0	48,00	0,00
	INDONÉSIA	100	442,00	4,42
	IRÃO	0	176,00	0,00
	ISRAEL	100	649,00	6,49
	JAPÃO	2.000	44.389,00	22,19
	JORDÂNIA	1.500	12.569,00	8,38
	KUWAIT	300	8.778,00	29,26
	LÍBANO	0	292,00	0,00
	MACAU	0	26,00	0,00
	OMAN	100	3.623,00	36,23
	PAQUISTÃO	0	9,00	0,00
	QUATAR	400	12.150,00	30,38
	SINGAPURA	100	5.810,00	58,10
	TAILÂNDIA	0	424,00	0,00
	TAIWAN	0	248,00	0,00
OCEÂNIA		5.600	114.594,00	20,46
	AUSTRALIA	4.100	83.134,00	20,28
	NOVA ZELÂNDIA	1.500	31.444,00	20,96
	TIMOR LESTE	0	16,00	0,00
DIVERSOS		100	2.317,00	23,17
	OUTROS	100	2.317,00	23,17

Fonte: ANIT-LAR / EUROSTAT

O ano de 2016 inverte a tendência de diminuição das exportações, verificada nos últimos anos.

De facto, em 2016 as exportações aumentaram de 15,7% em volume, equivalentes a mais 293 tons. e 4,5% em valor, que correspondem a mais 817 mil euros.

Os mercados mais representativos tiveram um desempenho favorável:

	2016 versus 2015
Espanha	+ 119 toneladas
França	+ 185 toneladas
Estados Unidos da América	+ 56 toneladas
Reino Unido	+ 12 toneladas
Bélgica	+ 39 toneladas

